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Nástupní bonus na všechny pozice
66.000 Kč

Metaldyne spol. s r.o.: Oslavany, Zbýšov a Ivančice

Lucie Procházková 

25 dnů dovolené, letní a zimní bonus, mimořádné prémie, každoroční
plošné navyšování mezd, stravenkový paušál cca 2.200 Kč, dotované

obědy, výhodné tarify, firemní akce, dárky, lístky na Kometu, plně
hrazené rekvalifikační kurzy, rehabilitační cvičení s lektorem, možnost

karierního posunu, ...

www.jistotaprace.cz
778 543 708

Manipulant na VZV, od 35.800 Kč
Provozní elektrikář nebo mechanik, od 45.000 Kč
Obsluha lisu, mzda od 38.000 Kč
Operátor linek povrchových úprav, 37.000 Kč
Obráběč kovů, od 37.000 Kč

Brigádníky na léto do závodu Oslavany, od 170 Kč/hod.
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Editorial Obsah

Vážení čtenáři,
také vám připadá, že první polovina roku uply-
nula rychle jako voda v Jihlavce? Před námi je 
začátek léta, prázdnin a dovolených. Období, 
které dokáže být v našem údolí tří řek obklope-
ném kopci a stráněmi obzvlášť krásné.

A jaká témata jsou náplní tohoto vydání? Přiná-
šíme vám aktuality o investičních akcích, opra-
vách a rekonstrukcích ve městě, které se chystají 
nebo probíhají. Dočíst se můžete o fungování 
obecní stráže, která pomáhá v Ivančicích dohlí-
žet na bezpečnost. Dozvíte se o nových pravi-
dlech pro výstavbu developerů a také informace, 
jak je na tom odpadové hospodářství města. 
Pokud vám v předchozích vydáních chyběly roz-
hovory, tak tentokrát vám to vynahradíme. Při 
příležitosti 40. výročí SVČ Ivančice na dotazy od-
povídala ředitelka a zakladatelka této organizace 
Jana Heřmanová. Mezi ivančické zajímavosti 
patří Stromokruh Evropy, více o něm v rozhovo-
ru prozradila Martina Turečková. V rubrice sport 
zjistíte, komu byla udělena Cena Jihomoravského 
kraje za přínos v oblasti sportu. Letní náladu zá-
měrně vnášíme do rubriky historie, kde najdete 
příspěvek na téma ivančické pouti a nechybí ani 
vzpomínka pamětníka na koupání v Panďárech.

Přeji vám příjemné prožití léta a dovolených 
ve zdraví, spoustu radosti s vašimi nejbližšími, 
zasloužený odpočinek a načerpání sil do dru-
hé poloviny roku. Těším se na shledání s vámi 
u dalšího vydání opět v září.

Ing. Bohumil Smutný,
šéfredaktor
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Aktuality

Rekordní počet motorek zcela zaplnil náměstí
Již desátým rokem se sjeli motorkáři do Ivančic na žehnání motorek a ke startu tradiční vyjížďky s názvem 
Kolem Dukovanských komínů. V sobotu 11. května 2024 dopoledne se celým údolím našeho města za 
krásného počasí rozléhal burácivý zvuk silných strojů, které postupně najížděly na Palackého náměstí. 
A byla to tentokrát vskutku nekonečná řada strojů, jejichž příjezd do Ivančic nebral konce. Motorky zaplnily 
do posledního místa nejen celé náměstí, ale i přilehlé ulice. Vloni přijelo cca 300 motorek a zdálo se to 
hodně. Letos bylo napočítáno neuvěřitelných 932 motocyklů, chopperů, mopedů a dalších rozmanitých 
forem jednostopých motorových vozidel. Nechyběl ani doprovodný program a na místě bylo bohaté 
občerstvení. Akcí provázel motorkář a moderátor Luděk Savana Urbánek, k poslechu hrála kapela Papakult. 
Na stánku BESIP si bylo možné vyzkoušet oblíbené „opilecké“ brýle či se seznámit s bezpečnostními prvky 
a přítomni byli též policisté na svých motorkách. Pro zájemce byla zpřístupněna věž kostela Nanebevzetí 
Panny Marie a bylo možné navštívit i výstavy v Památníku Alfonse Muchy. Samotná vyjížďka odstartovala po 
poledním požehnání, ve 13 hodin se stroje vydaly na padesátikilometrovou trasu ve směru Polánka, Jamolice, 
Rouchovany, Slavětice, přes hráz Dalešické přehrady do Kramolína, Mohelno, Senorady, Nová Ves, Oslavany 
a zpět do Ivančic. Prosluněné jarní sobotní odpoledne tak bylo v Ivančicích nejen srazem motorkářů, ale 
i jedinečným zážitkem pro všechny zájemce, kteří se přišli na akci podívat.

Rekonstrukce prostor stomatologické 
praxe
Klienti zubní lékařky MDDr. Konečné se po letních prázdni-
nách mohou těšit na vyšší komfort prostředí v zubní ordinaci na 
Komenského náměstí. Město totiž na začátku léta zahájí celkovou 
rekonstrukci prostor ordinace, která bude spočívat v kompletní 
výměně elektroinstalace, rozvodů vody a odpadů, topení, klima-
tizace, WC a podlahy. Rekonstrukce omezí provoz zubní ordinace 
pouze částečně. Nově zde vzniknou také dvě ordinace pro dentální 
hygienu. Město provede stavební část akce, vybavení ordinací již 
bude v režii paní zubařky. Dílo by mělo být dokončeno do konce 
srpna. Náklady rekonstrukce budou ve výši 3,775 mil. Kč vč. DPH.
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Nové parkoviště v ulici 
Tomáše Procházky
Vedle okružní křižovatky U Tří kohoutů v prostoru 
bývalých prodejních buněk byla v dubnu zahájena 
výstavba nového parkoviště. Vznikne zde celkem 16 
nových parkovacích stání, z toho jedno místo bude 
vyhrazené pro ZTP. Celkové náklady na vybudování 
parkoviště jsou ve výši 1, 690 mil. Kč vč. DPH. Na 
menších plochách okolo parkoviště bude osázena 
zeleň. Celé dílo by mělo být dokončené do konce 
června. A proč právě zde vzniká nové parkoviště? 
V budoucnu se plánují celkové úpravy prostoru 
Tesařova náměstí, kde současně dojde ke snížení 
parkovacích ploch a vytvoření nové pěší zóny před 
Besedním domem. Také celé autobusové nádraží 
by mělo být v budoucnu přemístěno k přestupnímu 
uzlu u vlakového nádraží.

Rekonstrukce provozovny 
České pošty
Období letních prázdnin bude bohaté na opravy 
a rekonstrukce městských budov. Další akce se 
týká budovy na Komenského náměstí, konkrétně 
prostor, kde má svoji provozovnu Česka pošta. 
Bude se zde dělat nová elektroinstalace a proběhne 
též výměna oken. Česká pošta současně plánuje 
vyměnit staré přepážky za nové. Tyto stavební 
práce budou mít vliv na otevírací dobu, která bude 
částečně omezená, neměly by však ohrozit provoz 
pošty pro veřejnost v důležitých termínech, např. 
při výplatách starobních důchodů. Proinvestováno 
zde bude 2,09 mil. Kč vč. DPH. Aktuální informace 
o případném omezení provozu pošty budou 
občanům sdělovány obvyklými komunikačními 
kanály (rozhlas, TIV, webové stránky).

Poděkování dobrovolníkům za úklid Ivančic

Ukliďme Česko je dobrovolnická úklidová akce, 
která probíhá na území celé České republiky 
a město Ivančice se do ní zapojilo již podesáté. 
Od poloviny března do poloviny dubna proběhlo 
v Ivančicích přes 50 úklidů, kterých se účastnilo více 
než 1 500 účastníků. Kromě škol a spolků uklízeli 
členové osadních výborů a mnoho jednotlivců. 
Společnými silami se podařilo vysbírat, vyčistit 
a uklidit spoustu lokalit, ze kterých bylo odvezeno 
8 kontejnerů s bioodpadem, 2 maloobjemové a 2 
velkoobjemové kontejnery směsného komunálního 
odpadu a svezeno přes 650 pytlů odpadu. Stejně 
jako předešlé roky zajistilo Město Ivančice pracovní 
rukavice, nářadí, pytle, kontejnery a drobné 
občerstvení. Všem, kterým není životní prostředí 
lhostejné a zapojili se do úklidů, patří velké díky. 
Příští rok proběhnou úklidy v období 14. 3. – 6. 4. 
2025 a zapojit se může opravdu každý.
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Odečty vodoměrů budou 
probíhat dálkově
V letošním roce začne jeden z nejrozsáhlejších pro-
jektů, který se dotkne v podstatě každé domácnosti. 
Chystá se postupná plošná instalace dálkových 
odečtů vodoměrů, a to na 43 tisících vodovodních 
přípojek v celém okrese Brno-venkov. Tento vý-
znamný počin bude stát mezi 110–140 mil. Kč a bude 
trvat šest let. Náklady na instalaci nové techno-
logie bude hradit vlastník vodovodů a kanalizací, 
tedy v našem území Svazek vodovodů a kanalizací 
Ivančice. Přenos dat pak zajistí Vodárenská akciová 
společnost a.s. Speciální odečtové hlavice se bu-
dou postupně instalovat na mechanické vodoměry 
v domácnostech i fi rmách, vždy tam, kde probíhá 
pravidelná výměna vodoměru, jež je nutná každých 
šest roků. Pro odběratele vody instalace těchto 
technologií přinese řadu výhod. „Nebude například 
již třeba, aby odečítači chodili kontrolovat vodoměry 
do domů, nebudeme tak narušovat lidem soukromí. 
Zákazníci zároveň budou mít aktuální informace 
o zvýšených spotřebách v domácnosti a včas se tak 
dozví o případné havárii a úniku vody,“ vysvětlil 
výhody modernizace ředitel divize ing. Vavro. Pro-
vozovatelé vodovodních sítí se totiž často setkávají 
s tím, že lidé až z vysoké částky na faktuře zjistí, že 
v jejich nemovitosti došlo vlivem poruchy k úniku 
vody. Všechna potřebná data, grafy spotřeby a další 
informace z jejich odběrných míst zákazníci nalez-
nou na zákaznickém portálu na www.vodarenska.
cz. „Kromě aktuálních informací z dálkových odečtů 
na tomto portále naši zákazníci naleznou veškeré 
informace a prostor pro komunikaci s naší společ-
ností včetně přehledu vystavených faktur a záloh 
pro odběrné místo, přehled provedených odečtů, 
ale také svoji smlouvu k odběrnému místu nebo 
cenu za vodné a stočné v jejich lokalitě,“ doplnil Ing. 
Ivan Vavro.

Ivančice mají svého zástupce 
v Občanské bezpečnostní komisi
Novým členem Občanské bezpečnostní komise 
při Jaderné elektrárně Dukovany (OBK) se stal 
starosta města Ivančice Milan Buček. Jmenován 
byl jako zástupce za sdružení Energoregion 2020, 
jehož členem je město Ivančice. Dalšími novými 
zástupci za uvedené sdružení jsou Michal Š koda, 
č len zastupitelstva Hrotovic, Vojtěch Kocáb, 
místostarosta Moravského Krumlova a pan Aleš 
John. Sdružení Ekoregion 5 je v OBK od loňského 
roku zastoupeno Jiřím Šandou, starostou Mohelna. 
Nutno také  zmínit stávající členy OBK Miroslava 
Křišťála, starostu Dukovan, a Vladimíra Černého, 
starostu Rouchovan, kteří pokračují v činnosti OBK 
i v dalším období. Členové OBK si na lednovém 
zasedání zvolili svého předsedu, kterým se 
opakovaně stal Aleš John. OBK vznikla v roce 1996 
na základě dohody mezi Jadernou elektrárnou 
Dukovany a okolními obcemi. Motivem pro vznik 
byla snaha o posílení vzájemné důvěry mezi 
občany a elektrárnou. Hlavním úkolem komise je 
provádění nezávislé občanské kontroly provozu 
jaderných zařízení, jejich srovnání s odpovídající 
mezinárodní praxí a informování veřejnosti o těchto 
poznatcích. Zajímá se i o energetickou budoucnost 
lokality a úzce spolupracuje s některými jadernými 
sdruženími doma i v zahraničí. Členové OBK se 
specializují na různé obory činností, podle nich 
jsou rozděleni do sedmi oblastí, ve kterých se dále 
vzdělávají a školí. Všichni splňují podmínky pro 
samostatný vstup do střeženého areálu JE Dukovany 
a mají přístup k informacím o provoze elektrárny. O 
zjištěních referují obyvatelstvu v okolí. Členové OBK 
mají za povinnost se pravidelně vzdělávat a pravdivě 
a srozumitelně informovat obyvatele ve svém okolí 
o událostech na JE Dukovany a odpovídat na dotazy 
obyvatel.
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Aktuální téma

Na bezpečnost v Ivančicích pomáhá 
dohlížet Obecní stráž
V dubnu 2024 zahájila intenzivní 
spolupráci s městem Ivančice 
Obecní stráž. Součinnost při 
zajištění bezpečnosti a pořádku 
probíhá společně s Městskou 
policií, Policií ČR a dalšími 
orgány města.

Obecní stráž je pomocným subjektem pro zajištění 
pořádku, bezpečnosti a čistoty. Bezpečnost je 
základním právem každého občana a snahou 
Obecní stráže je pomoc při zajištění tohoto práva. 
Tým zkušených profesionálů se věnuje provádění 
pravidelných hlídek a je schopen rychle reagovat 
i v nouzových situacích. Snaží se zajistit nejen 
ochranu majetku a bezpečnost občanů, ale také 
přispět k prevenci a udržet klidné prostředí ve 
městě. Řeší zejména problematiku čistoty města, 
vandalismu, bezdomovectví, veřejného pořádku, 
provádí sběr injekčních stříkaček, dohlíží na 
rizikové lokality ve městě. Nepřehlédnutelné 
červené vozidlo Škoda Octavia s nápisem SECURITY 
je vybaveno hasicím přístrojem, lékárničkou a také 
boxem na jehly. Obecní stráž pomáhá odhalovat 
přestupky, trestné činy a aktivně se jim snaží 
předcházet. Pomáhají i potřebným v nepříznivých 
životních situacích, když například babička už 
nemůže dojít domů s těžkým nákupem, když řidiče 
v katastru města Ivančice postihne náhlý defekt 
na silnici, cyklista píchne kolo apod. Jsou zde pro 
občany města a jejich bezpečí a pohodlí.

Cílem působení Obecní stráže je větší bezpečnost 
v Ivančicích. Snahou je, aby rodiny s dětmi, 
slušná mládež, sportovci, starší lidé a další mohli 
v Ivančicích provozovat beze strachu volnočasové 
aktivity, využívat lavičky, dětská hřiště a venkovní 
posilovny, aniž by byli obtěžováni narušováním 
občanského soužití. Přítomnost Obecní stráže ve 
městě je vždy ohlášena místním orgánům. Zaměřují 
se na skrytá místa, kde bují protiprávní činnosti 
a sociálně patologické jevy. Poučují občany bez 
domova a skupinky mladé generace, aby po sobě 

uklízeli, chovali se slušně, a aby jim jejich město 
nebylo lhostejné. Snaží se také lidem vysvětlovat, 
jak udržovat pořádek, co není vhodné. Občas 
i sami uklízí místa, pokud se jejich snaha nesetkává 
s pochopením. Výsledkem této snahy jsou kladné 
příklady a pozitivní reakce, proto má jejich práce 
smysl.

Kontakt:
+420 605 795 177
obecnistraz@email.cz
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Nová pravidla pro výstavbu 
se týkají developerů

V Ivančicích došlo k významnému kroku směrem k udržitelnému 
rozvoji města. Na dubnovém zasedání zastupitelstva (ZM 2/2024) byl 
schválen klíčový dokument nazvaný „Zásady pro výstavbu na území 
města Ivančice“.

Tento dokument představuje novou sadu pravidel 
určených pro developerské projekty, které mají 
ambice realizovat rezidenční nebo komerční 
projekty na území města. Hlavním cílem těchto 
zásad je zajistit, aby developerské projekty, 
které jsou realizovány s cílem prodeje a zisku, 
adekvátně přispívaly na rozvoj a podporu veřejné 
infrastruktury. Ivančice tak chtějí předcházet 
možným budoucím problémům, tak aby nově 
vzniklé rezidenční čtvrti nepostrádaly základní 
veřejnou infrastrukturu, jako jsou například dětská 
hřiště, veřejná prostranství, školská zařízení, 
komerční prostory pro služby.

zastupitelé schválili, tomuto trendu zabrání tím, že 
od developerů bude město vyžadovat fi nanční nebo 
hmotný příspěvek na rozvoj nebo výstavbu potřebné 
veřejné infrastruktury. Developerské společnosti 
budou nyní povinny přispívat do městského 
rozpočtu na základě předem stanovené ceny za 
metr čtvereční výstavby, přičemž získané fi nanční 
prostředky budou směřovány přímo na podporu 
veřejné infrastruktury. Alternativně mohou 
developeři infrastrukturu vybudovat na vlastní 
náklady a následně ji předat městu.
Je důležité zdůraznit, že pro individuální stavebníky, 
kteří plánují stavbu rodinných domů s jednou nebo 
dvěma bytovými jednotkami, se nic nemění. Pro 
tyto projekty zůstávají v platnosti stávající pravidla 
dle Stavebního zákona a město tak bude nadále 
udělovat souhlasy mimo nově stanovená pravidla.

Tento dokument Zásady pro výstavbu na území 
města Ivančice je významným krokem k zajištění 
toho, že rozvoj města Ivančice půjde ruku v ruce 
s potřebami jeho obyvatel a zároveň podpoří 
udržitelný rozvoj veřejné infrastruktury, která je pro 
kvalitní život v městě nezbytná.

Developeři budou přispívat na 
veřejnou infrastrukturu

V minulosti vznikaly situace, kdy město muselo 
tyto služby zřizovat na základě požadavků obyvatel 
nových čtvrtí, což znamenalo vynakládání 
fi nančních prostředků, které by jinak mohly být 
použity na údržbu a opravy stávající infrastruktury, 
například chodníků a silnic. Nové Zásady, které 
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Informace z radnice 

Vybíráme z usnesení 
Zastupitelstva města

Zastupitelstvo města se sešlo dne 8. dubna 2024. Stručně přinášíme pouze výběr a zkrácené 
komentáře k některým usnesením ze zastupitelstva. Celé zápisy v nezkrácené podobě najdete na 
webových stránkách města.

Zásady pro výstavbu na území 
města Ivančice – pravidla pro 
jednání se stavebníky

Schválené usnesení:
Zastupitelstvo města Ivančice:
A. Ruší usnesení číslo ZM/2024/1/9, kterým dne 

12. února 2024 schválilo Zásady pro výstavbu na 
území města Ivančice – pravidla pro jednání se 
stavebníky.

B. Schvaluje předložené Zásady pro výstavbu na 
území města Ivančice – pravidla pro jednání se 
stavebníky

C. Schvaluje výši fi nančního příspěvku podle 
předložených Zásad pro výstavbu na území 
města Ivančice – pravidel pro jednání se 
stavebníky ve výši: bytový záměr – 800,- Kč za 
každý m2 podlahové plochy, nebytový záměr – 
800,- Kč za každý m2 užitné plochy

Komentář:
Zastupitelstvo města Ivančice na svém veřejném 
zasedání uskutečněném dne 12. února 2024 
usnesením číslo ZM/2024/1/9 schválilo Zásady pro 
výstavbu na území města Ivančice – pravidla pro 

jednání se stavebníky (dále též jen „Zásady“). Na 
základě požadavků zastupitelů byla realizována 
pracovní schůzka se zpracovatelem Zásad Mgr. 
Davidem Zahumenským, který následně zapracoval 
podněty zastupitelů do schválených Zásad. Podle 
Zásad pro výstavbu na území města Ivančice – 
pravidel pro jednání se stavebníky schválených 
zastupitelstvem města dne 12. února 2024 
nebylo zahájeno jednání s žádným stavebníkem. 
V předložených Zásadách pro výstavbu na území 
města Ivančice byly provedeny změny a doplnění 
možných problematických ustanovení.

Obecně závazná vyhláška 
o nočním klidu

Schválené usnesení:
Zastupitelstvo města Ivančice vydává na základě 
ustanovení § 10 písm. d) a ustanovení § 84 odst. 2 
písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a na 
základě ustanovení § 5 odst. 7 zákona č. 251/2016 
Sb., o některých přestupcích, ve znění pozdějších 
předpisů, obecně závaznou vyhlášku města Ivančice 
o nočním klidu dle předloženého návrhu.
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Komentář:
Navrhované znění obecně závazné vyhlášky 
vychází z dosud platné obecně závazné vyhlášky č. 
1/2022, o nočním klidu, ve znění obecně závazných 
vyhlášek č. 1/2023 a č. 6/2023 a refl ektuje doporučení 
Ministerstva vnitra ČR (datum stanovení výjimky 
z doby nočního klidu má být v obecně závazné 
vyhlášce buď jednoznačně uvedeno, nebo má být 
s ohledem na „tradiční charakter“ události, které 
lze dovodit). Návrh je zpracován tak, že jsou u všech 
výjimek z doby nočního klidu stanoveny konkrétní 
termíny konání akcí v roce 2024. Všechny termíny 
konání tradičních akcí byly při zpracování návrhu 
OZV odsouhlaseny s jejich organizátory. Pro 
výjimky ze zákonem stanovené doby nočního klidu 
v dalších letech bude zastupitelstvu předkládán 
nejlépe na jeho prosincové zasedání nový návrh 
na vydání OZV o nočním klidu pro akce pořádané 
v dalším kalendářním roce. Organizátoři tradičních 
akcí byli s tímto postupem seznámeni. Jsou 
přesvědčeni, že budou schopni termíny konání akcí 
sdělit na začátku listopadu (tento termín je zvolen 
s ohledem na termíny pro předkládání materiálů do 
zastupitelstva města).

Celé texty výpisů z usnesení
Zastupitelstva města

Plné znění výpisů z usnesení 
Zastupitelstva města najdete na 
webových stránkách města Ivančice 
www.ivancice.cz v sekci
Město Ivančice > Zastupitelstvo města

Osadní výbor Letkovice – 
revokace usnesení

Schválené usnesení:
Zastupitelstvo města Ivančice bere na vědomí 
rezignaci pana Jana Podolského a paní Simony 
Tomečkové na členství v Osadním výboru Letkovice. 
Zastupitelstvo města Ivančice revokuje usnesení 
č. ZM/2022/9/155 ze dne 12.12.2022 tak, že určuje 
počet členů Osadního výboru Letkovice - 9. Osadní 
výbor Letkovice bude nadále pracovat ve složení 
předsedkyně Zdeňka Ševčíková, další členové 
Kristýna Cmíralová, Karel Dvořák, Jiří Kadlec, 
Michal Kaša, Jiří Pokorný, Radka Štěrbová, Josef 
Wognar, Jaroslava Zalabová.

Komentář:
Zastupitelstvo města Ivančice dne 12.12.2022 
usnesením č. ZM/2022/9/155 zřídilo Osadní výbor 
Letkovice (dále OV), určilo počet jeho členů – 11 
a zvolilo jeho členy. Na členství v OV rezignovali 
pan Podolský a paní Tomečková. Rezignaci bere 
zastupitelstvo pouze na vědomí.
Osadní výbor bude pokračovat v práci ve zbývajícím 
složení s počtem členů 9.

Nabídka akcí KČT na červen

Klub českých turistů zve veřejnost na akci 
„Táborák na skautské loděnici“, která se 
koná v pátek 21. června 2024. Sraz v 16 hod. 
na loděnici. Špekáčky a dřevo s sebou. Vede 
Antonín Moravec.
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Vybíráme z usnesení Rady města

Rada města se ve sledovaném období sešla ve dnech 13. 3., 27. 3., 10. 4., a 24. 4. Zde je výběr 
podstatných informací z některých usnesení, jejich znění může být redakčně upraveno 
a zestručněno. Rada města:

• Schválila hospodářské výsledky příspěvkových 
organizací města Ivančice a hospodářskou 
činnost města Ivančice, vše za rok 2023.

• Schválila dle § 102 odst. 2) písm. h) zákona č. 
108/2000 Sb., zákon o obcích v platném znění, 
zřízení Komise pro životní prostředí, stanovila 
počet členů 9 a jmenovala členy: Ing. Sládková 
Ivana, Ing. Kouřilová Věra, Ing. Navrátilová 
Marie, Ing. Cmíralová Kristýna, Ing. Veselá Jana, 
Burgetová Alexandra, Ing. Stránská Tereza, Bc. 
Konečná Helena, MVDr. Vyhnáčková Eva.

• Jmenovala členy pracovní skupiny v rámci 
Zásad pro výstavbu na území města Ivančice, ve 
složení koordinátor Bc. Jaroslav Sojka, členové: 
Ing. Josef Coufal, Ing. Monika Buršíková, Ing. 
Helena Vitovská, Ing. Ivana Krejčová, Ing. Josef 
Janíček, Ing. Eduard Kremláček, Bc. Šárka 
Houfk ová.

• Souhlasila s podáním žádosti SVAK Ivančice 
o fi nanční podporu projektu „Ivančice, 
lokalita Horní Pancíře – vodovod a splašková 
kanalizace“ ve II. Výzvě Ministerstva zemědělství 
„Podpora výstavby a technického zhodnocení 
infrastruktury vodovodů a kanalizací“.

• Schválila na základě doporučení hodnotící 
komise zadání veřejné zakázky malého 
rozsahu „Nákup cisterny na pitnou vodu pro 
město Ivančice“ fi rmě ZEMSKÝ ROHATEC, 
s.r.o. s nabídkovou cenou 451 980 Kč bez DPH 
a schválila kupní smlouvu s touto fi rmou. 
Podány byly 3 nabídky.

• Schválila Smlouvu č. JMK088111/2/ORR 
o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravského 
kraje v rámci dotačního programu: Podpora 
rozvoje cyklistiky a cyklistické dopravy 
v Jihomoravském kraji v roce 2024 na realizace 
projektu „Pumptrack Freearena Réna“ ve 
výši 500 000 Kč. Realizace do 31. 12. 2025, 
spolufi nancování z rozpočtu pro rok 2025.

• Schválila na základě doporučení hodnotící 
komise zadání veřejné zakázky malého rozsahu 
„Zakoupení radaru včetně příslušenství pro 
měření rychlosti vozidel“ fi rmě RAMET s.r.o. 
s nabídkovou cenou 1 516 222 Kč bez DPH.

• Schválila na základě doporučení hodnotící 
komise zadání veřejné zakázky malého 
rozsahu „Rekonstrukce poškozené konstrukce 
mostku přes mlýnský náhon na ul. Chřestová 
v Ivančicích“ fi rmě FIRESTA – Fišer, 
rekonstrukce, stavby a.s. s nabídkovou cenou 
5 280 942 Kč bez DPH a délkou realizace 98 
kalendářních dnů a schválila smlouvu o dílo 
s touto fi rmou. Osloveno bylo 5 fi rem, podány 
byly 2 nabídky.

• Schválila na základě doporučení hodnotící 
komise zadání veřejné zakázky malého rozsahu 
„Novostavba parkovacích ploch a chodníku 
ul. Tomáše Procházky, Ivančice“ fi rmě BADIN 
s.r.o. s nabídkovou cenou 1 396 453,25 Kč bez 
DPH a schválila smlouvu o dílo s touto fi rmou. 
Osloveno bylo 5 fi rem, podáno bylo 5 nabídek.

• Schválila na základě doporučení hodnotící 
komise zadání veřejné zakázky malého rozsahu 
„Rekonstrukce mlýnského náhonu na části 
pozemku p. č. 3153/3 a 3153/4 v k. ú. Ivančice“ 
fi rmě SARES spol. s r. o. s nabídkovou cenou 3 
541 911 Kč bez DPH a schválila smlouvu o dílo 
s touto fi rmou. Osloveno bylo 5 fi rem, podána 1 
nabídka.

• Schválila účast zástupců města na „Tradičnej 
slovenskej zabíjačke a ukážkovém prezentovaniu 
jedál“ v termínu od 5. 4. do 7. 4. 2024 
v maďarském Gerendáši ve složení Mgr. Liběna 
Kubíková, Josef Sedmík, Liběna Kubíková 
a Milan Vokurek.

• Vzala na vědomí rezidenční záměr společnosti 
RealData a požádala o podání žádosti dle Zásad 
pro výstavbu na území města Ivančice.
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• Souhlasila s navrženou revitalizací zahrady 
ZŠ Řeznovice.

• Schválila na základě doporučení hodnotící 
komise zadání veřejné zakázky malého rozsahu 
„Zpracování dokumentace k podání žádosti 
o dotaci – Výzva ModF – RES+ č. 4/2024 MŽP 
na instalaci nových FVE“ fi rmě LOVIS Energy 
s.r.o. s nabídkovou cenou 395 190 Kč bez DPH 
a schválila smlouvu o dílo s touto fi rmou. 
Osloveny byly 3 fi rmy, podány byly 3 nabídky.

• Schválila na základě doporučení hodnotící 
komise zadání nadlimitní veřejné zakázky 
„Dodávka infrastruktury vnitřní konektivity – 
Základní škola T. G. Masaryka Ivančice“ fi rmě 
ORGANIZAČNÍ KANCELÁŘ ZNOJMO, spol. 
s r. o. s nabídkovou cenou 2 515 454 Kč bez DPH 
a schvaluje smlouvu o dílo s touto fi rmou. 
Podány byly 2 nabídky.

• Vzala na vědomí Informace podané Svazkem 
vodovodů a kanalizací Ivančice o podání žádostí 
o dotace na akci Ivančice, lokalita Horní Pancíře 
– vodovod a splašková kanalizace.

• Schválila dotaci ve výši 50.000 Kč společnosti 
Mucha Trail, s. r. o. jako příspěvek na organizaci 
série čtyř výstav Muchovy stezky. Zároveň 
rada města schválila Veřejnoprávní smlouvu 
č. 69/2024 o poskytnutí dotace. Hrazeno bude 
z Programu pro poskytování dotací nebo 
návratných fi nančních výpomocí z rozpočtu 
města Ivančice pro rok 2023 – dílčí program 
Kultura, péče o památky a spolková činnost.

• Schválila vyčlenění prostředků ve výši 220.000 
Kč na prevenci proti sociálně patologickým 
jevům na území města. Hrazeno bude 
z provozní rezervy. RM uložila starostovi zajistit 
neprodlenou realizaci opatření.

• Schválila Kastrační program na území města 
Ivančice ve výši 20.000 Kč s MVDr. Markem 
Šupicou. Hrazeno bude z rezervy rady města.

• Seznámila se s podnětem stěžovatelky ohledně 
nefunkčního veřejného osvětlení na novém síd-
lišti v Ivančicích. Stáří tohoto osvětlení je cca 50 
let. V současné době se projektuje rekonstrukce 
veřejného osvětlení na novém sídlišti, po vypro-
jektování se přistoupí k realizaci.

• Jmenovala předsedkyní Komise pro životní 
prostředí Ing. Věru Kouřilovou.

• Schválila přesunutí ohňostroje do novoročních 
oslav 2025.

• Udělila souhlas k uzavření darovací smlouvy, 
na základě které Kentico software s.r.o. daruje 
příspěvkové organizaci Technické služby města 
Ivančice, p.o. peněžitý dar v hodnotě 60 000 Kč 
za účelem výsadby stromů v sadě na Réně 
v katastru města Ivančice.

• Schválila text kroniky města za rok 2023.

• Schválila na základě doporučení hodnotící 
komise zadání veřejné zakázky malého rozsahu 
„Rekonstrukce elektroinstalace a výměna výplní 
otvorů v provozovně České pošty, Komenského 
náměstí 21/9, Ivančice“ fi rmě Petr Beránek 
s nabídkovou cenou 1 726 618,04 Kč bez DPH 
a schvaluje smlouvu o dílo s touto fi rmou. 
Osloveno bylo 7 fi rem, podána byla 1 nabídka.

• Schválila na základě doporučení hodnotící 
komise zadání veřejné zakázky malého 
rozsahu „Rekonstrukce stomatologické praxe, 
Komenského náměstí 20/7, Ivančice“ fi rmě Petr 
Beránek s nabídkovou cenou 3 120 017,79 Kč bez 
DPH a schvaluje smlouvu o dílo s touto fi rmou. 
Osloveno bylo 8 fi rem, podána byla 1 nabídka.

• Schválila na základě doporučení hodnotící 
komise zadání veřejné zakázky malého 
rozsahu „Chladící a mrazící zařízení pro Školní 
jídelnu Ivančice“ fi rmě GAST-PROFIT s.r.o. 
s nabídkovou cenou 819 750,- Kč bez DPH 
a nástupem na servis (odstranění závad) do 
5 hodin a schvaluje smlouvu o dílo s touto 
fi rmou. Osloveny byly 3 fi rmy, podány byly 
3 nabídky.

Celé texty výpisů z usnesení 
Rady města

Plné znění výpisů z usnesení Rady 
města najdete na webových stránkách 
města Ivančice www.ivancice.cz v sekci 
Město Ivančice > Rada města

Komerční inzerce v Ivančickém zpravodaji

Hledáte možnost, jak propagovat vaši fi rmu, podnikání, produkt či službu, aby se o vás dozvěděli 
lidé z Ivančic? Rádi vás podpoříme. Ceny inzerce již od 400 Kč bez DPH. Vyžádejte si více informací, 
možnosti a ceník na e-mailu: ivanzpravodaj@seznam.cz
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Setkání občanů na téma: Jak se nám 
žije v Ivančicích

Ve čtvrtek 25. dubna 2024 se v sále budovy Horizont-SVČ Ivančice 
konalo setkání občanů. Občané mohli přijít diskutovat s vedením 
města o tom, co se v Ivančicích daří či nedaří, jaké změny by přivítali 
a také měli možnost sdělit svoje návrhy.

V první části vedení města občany seznámilo 
s plánovanými strategickými projektovými záměry 
ve městě. Místostarosta Jaroslav Sojka představil 
architektonickou studii návrhu budoucí podoby 
Tesařova náměstí, poté co dojde k přemístění 
autobusového nádraží k novému přestupnímu 
terminálu na vlakové nádraží. Následně probíhala 
beseda nad tématy a podněty, které občany zajímají 
a nad tím, jaké jsou možnosti jejich řešení. Probíraly 
se nejen oblasti životního prostředí, dopravy, pěší 

prostupnosti města, výstavby, školství, kultury, ale 
také např. služeb, bydlení nebo bezpečí ve městě. 
Zazněly zde praktické informace např. ohledně 
třídění odpadů a počtu kontejnerů, informace 
o nedostatku míst ve školkách a návrhy řešení 
těchto problémů. Objasněna byla také situace 
ohledně Muzea v Ivančicích. V letošním roce se 
plánují uspořádat ještě další obdobná veřejná 
setkání.

 Zleva: místostarostové Jaroslav Sojka a Jan Halbich, starosta Milan Buček a radní Jana Heřmanová
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Informace pro občany o odpadovém 
hospodářství za rok 2023

Město Ivančice v roce 2023 vynaložilo na 
odpadové hospodářství celkovou částku 
13 134 076 Kč. Příjmy z poplatků od občanů 
a odměny za tříděný odpad však zdaleka 
nepokryly veškeré vynaložené náklady.

odpadu zaplatilo pouze 8 845 
128 Kč. Z toho vyplývá, že město 
muselo odpadové hospodářství 
dotovat částkou 4 288 948 Kč 
z rozpočtu. Vysoké náklady na 
odpadové hospodářství jsou 
zapříčiněny vysokou četností 
svozu komunálního odpadu, 
s čímž souvisejí vysoké částky na 
pohonné hmoty, četnější opravy 
svozových aut. Na nákladech se 
též podílí zvýšený poplatek za 
uložení odpadu na skládku nebo 
likvidaci ve spalovně včetně jeho 
odvozu. Dále se také potýkáme 
s nedostatečnou vytříděností 
recyklovatelných odpadů, což 
bylo zjištěno z celkové analýzy 
obcí Jihomoravského kraje 
poskytnuté společností EKO-
KOM.

V případě, že by se občané více 
zapojili do třídění odpadu, mohlo 
by město získat vyšší odměny, 
a tím by se nemusel navyšovat 
poplatek, který v současnosti činí 
700 Kč/občana, případně 600 Kč 
za občana staršího 70 let.

MěÚ Ivančice, 
odbor životního prostředí

Porovnání příjmů a výdajů vynaložených na odpadové hospodářství ve městě Ivančice

V roce 2023 svoz veškerého 
směsného komunálního 
odpadu zajišťovaly Technické 
služby města Ivančice. Svoz 
komunálního odpadu probíhá 
jedenkrát týdně včetně svozu 
separovaného odpadu. Z četnosti 
svozu nám vyplývají vysoké 
náklady na pohonné hmoty.

Celková částka za odpadové 
hospodářství činila v roce 2023 
zhruba 13 134 076 Kč. Z této 
částky se za vybrané poplatky 
a odměny získané za třídění 

Už i děti umí třídit odpad ...

„Ten, kdo třídí odpady, je kamarád přírody!“ Pod tímto heslem se pracovnice z odboru životního 
prostředí Městského úřadu Ivančice rozhodly uspořádat ekologický program zaměřený na přírodu 
a třídění odpadu. Na zajíčka a krtečka, kteří touží po čistém lese, se mohly na jaře těšit děti 
z místních škol a školek.
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Školství

Do školy vesele a s úsměvem
V úterý 9. dubna 2024 čekal 
budoucí prvňáčky první ofi ciální 
kontakt se školou, protože na 
ZŠ Vladimíra Menšíka Ivančice 
probíhal zápis do 1. třídy.

Často se třídou rozezněla písnička nebo krátká 
básnička, kterou si děti přichystaly a bez ostychu 
zpívaly a recitovaly. Za každý splněný úkol dostaly 
barevná razítka, která si vložily do svých obálek 
a na konci cesty si vybraly dáreček z připravených 
odměn. Při zvládání jednotlivých úkolů se 
objevovaly nejen úsměvy, radost a touha předvést 
se, ale i napětí a sem tam i slzičky.

Celému dětskému snažení přihlížely maminky 
budoucích prvňáčků, které měly možná větší trému 
než jejich malá ratolest. Za svou snahu a šikovnost 
byli budoucí školáčci odměněni drobnými dárky 
a sladkostmi. Zápis do první třídy je významným 
mezníkem v životě každého dítěte. Je to čas plný 
očekávání, naděje a nových možností. Je to doba, 
kdy se začíná budovat pevný základ pro budoucí 
akademický a sociální úspěch. Doufáme, že jsme jim 
tento vstup usnadnili a děti si odnesly jen pozitivní 
prožitky. Na všechny budoucí prvňáčky se těšíme!

Z. Muchová a P. Krysová

Děti i jejich rodiče po vstupu do školy přivítali starší 
spolužáci z 8. tříd. Předškoláci se nejprve motivačně 
naladili svými sportovními dovednostmi – probíhali 
překážkovou dráhu, na jejímž konci na každého 
z nich čekala barevná obálka. A protože to byl 
začátek jejich cesty, připravená barevná obálka byla 
prázdná. Přesunuli se do vyššího patra školy, kde na 
ně čekaly záludné a pestré úkoly a po jejich splnění 
obálku postupně plnili. Předškoláci si ve školních 
lavicích vyzkoušeli hned několik dovedností. 
Na obrázcích se zvířátky si procvičili nejen 
pojmenování zvířátek, ale určovali i první a poslední 
hlásky ve slově a také zvládli vytleskat počet slabik 
ve slovech. Následovalo poznávání geometrických 
tvarů a orientace v prostoru. S kamarádem šnečkem 
si děti domalováním ulity procvičily grafomotoriku.

Děti mají rády pohádky, proto na ně čekaly hned 
dvě, které dobře znají. U Popelky si na šňůrce 
korálků procvičily početní představy a určování 
barev. Červenou Karkulku si budoucí prvňáčci 
převyprávěli sami, čímž si procvičili nejen svůj 
jazýček a slovní zásobu, ale zvládli i dějovou 
posloupnost příběhu. Součástí tohoto úkolu bylo 
i stříhání a skládání obrázků.
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Projektový den 
čtenářské gramotnosti
Ve středu 27. března 2024 proběhl na ZŠ Vladimíra Menšíka Ivančice 
projektový den zaměřený na rozvoj a prohloubení čtenářské 
gramotnosti. Letošním tématem byl literární žánr detektivka.

Základní škola Vladimíra Menšíka

Růžová 7, Ivančice

www.zsvm.cz 

zsvmivancice@seznam.cz

I. stupeň: 546 451 583
II. stupeň: 546 451 584

Čtenářská gramotnost nepatří jen do českého 
jazyka, ale prolíná se napříč všemi předměty. 
Cílem jejího rozvoje je porozumění psanému textu, 
jeho používání a přemýšlení o něm. Detektivky se 
pravidelně umísťují na prvních příčkách žebříčků 
nejvíce prodávaných knih, tradičně patří mezi 
bestsellery. Celý projektový den jsme rozdělili do tří 
částí. V té první si žáci sedmých, osmých a devátých 
ročníků připravili pro své spolužáky prezentace, 
ve kterých je seznámili se třemi osobnostmi 
a zakladateli tohoto žánru. Svým zpracováním nám 
představili Agathu Christie, Arthura Conana Doyla 
a Karla Čapka. V druhé části si všichni vyzkoušeli, 
jací by byli oni sami detektivové, jaký mají postřeh, 
paměť, jak si všímají detailů. Poté se rozdělili do 
menších skupin a dle zadaných indicií a plánku 
města vyhledávali zloděje, který si odnesl lup ze 
zlatnictví. A jak ovládají orientaci v rodokmenu? 
Překvapivě dokázali, že se orientují skvěle, 
protože bez zaváhání vypátrali, kdo ukradl traktor, 
kdo prodal dům, který mu nepatřil, kdo odcizil 
náhrdelník. V předposledním úkolu řešili záhadu 
odehrávající se v den 1. máje a také v podsvětí, 
kde je uvítal samotný Hádés. V závěrečné části 
projektového bloku, za spolupráce své skupinky, 
tvořili vlastní příběh s detektivní zápletkou. Některé 
skupiny se inspirovaly příběhem ze zlatnictví, 
některé se pustily do tvorby komiksu, do kterého 
opět zakomponovaly své záhady.

Žáci během projektového dne rozvíjeli své 
klíčové kompetence a také své kritické myšlení – 
komunikovali, spolupracovali, vedli plnohodnotnou 
diskuzi, plánovali svou práci souhrnně 
i v jednotlivých krocích, dozvídali se zajímavé i nové 
informace, uvědomovali si postoje a hodnoty pro 
svůj osobní rozvoj.

Mgr. Lenka Moresová
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Soutěž T – Profi 

Dne 20.3. 2024 se uskutečnila soutěž T – Profi  (Talenty pro fi rmy) ve 
Znojmě. Již druhým rokem se naše škola společně s Gymnáziem Jana 
Blahoslava pod vedením pedagogických pracovníků a s podporou 
pana místostarosty Ing. Jana Halbicha účastní.

Minulý rok 2023 jsme postoupili z prvního místa 
do celonárodního kola v Praze a tam získali pěkné 
9. místo. Motivace byla jasná – potvrdit vítězství 
a jet znovu do Prahy. Soutěžní úkol zněl: „Postavte 
dle návodu dálkově ovládané autíčko s technologií 
Micro:bit.“ Naši malí inženýři se chopili výzvy 
a pustili se do práce. Kreativita, týmová spolupráce 
s dalšími členy týmu z GJB a technické dovednosti 
byly klíčem k úspěchu. Soutěž přinesla napínavé 
okamžiky, radost i trochu hořkosti.

Náš soutěžní tým se umístil na 2. místě. Vítězný 
tým z Tišnova nás porazil těsně, o jeden jediný bod! 
I přes těsnou porážku jsme pyšní na naše žáky. 
Jejich odhodlání a radost z účasti v soutěži jsou 
neocenitelné. Děkujeme všem, kteří se na přípravě 
a organizaci soutěže podíleli, a těšíme se na další 
ročník!

Mgr. Jan Vala, DiS

Vynášení Morany
Vynášení Morany je starodávný zvyk, který symbolizuje konec zimy a vítání jara. A protože se všichni těšíme 
na jaro, ve školní družině jsme si s dětmi o této staré tradici povídali, potom jsme vyrobili Moranu a v pátek 
12. 4. 2024 přišel den, na který se děti opravdu těšily. Po obědě jsme se vydali k mostu v Letkovicích, kde 
jsme hodili Moranu do řeky za doprovodu jarní básničky. Chvilku jsme ji sledovali, jak pomalu odplouvá. Byl 
to hezký zážitek. Můžeme tak s velkou radostí vítat jaro. Poté jsme pokračovali podél řeky na Malovansko, 
kde se všichni vyřádili na místním hřišti. Spokojeni jsme se vrátili do školy. Účast dětí byla letos opět velmi 
velká, všichni si to moc užili a mají na dnešek krásnou vzpomínku.

Za kolektiv vychovatelek Jana Jeklová
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Exkurze do Berlína

Tři jarní dny na sklonku dubna žáci 8. a 9. ročníku strávili na školní 
exkurzi v Německu, podívali jsme se konkrétně do Berlína a do 
Drážďan.

Základní škola T.G. Masaryka Ivančice

Na Brněnce 1, Ivančice

www.zstgmivancice.cz

reditelka@zstgmivancice.cz

546 419 236

Cestu jsme odstartovali 24. dubna pozdě v noci 
a ráno v půl deváté už jsme s velkým očekáváním 
vystoupili z našeho autobusu v centru Berlína. 
Originální pan průvodce, zvaný Bulbasaur nebo 
Pokémon (jak kdo chtěl…), nás nejprve provedl 
zvláštním památníkem věnovaným obětem 
holocaustu v období 2. světové války a pak už 
jsme směřovali podél řeky Sprévy k budově 
Reichstagu – Bundestagu s fascinující prosklenou 
kopulí a terasami, které nabízely úžasné výhledy 
na celé město. A potom už to frčelo jedno za 
druhým – Berlínská zeď, Checkpoint Charlie, 
Alexanderplatz a Fernsehturm (televizní věž), 
Potsdamer Platz a Zentrum Sony, Humboldtova 
univerzita, Berlínský dóm, Muzejní ostrov, Červená 
radnice, Nikolaiviertel a na závěr berlínské koblihy! 
Maratón prvního dne jsme ukončili ubytováním 
a vytouženým odpočinkem v pokojích Sankt 
Michael Heim. Ráno po vydatné snídani nás čekalo 
překvapení pana průvodce – prohlídka hangáru 
s renovovanými různě starými, sbírkovými 
automobily a motorkami, vše bylo funkční a ke 
koupi. A po prohlídce ruin kostela císaře Viléma 
a jeho památníku pak už hurá do Berlínské zoo – 
jedné z nejstarších v Evropě, kde jsme v originálních 

expozicích mohli spatřit také vzácnou pandu 
velkou. Na závěr druhého dne jsme se ještě podívali 
do bývalého východního Berlína na tzv. East Side 
Gallery (Berlínská zeď s graffi  ti) a do alternativní, 
umělecké a punkové čtvrti Friedrichshain 
(Kreuzberg).

Poslední den jsme při zpáteční cestě ještě 
navštívili město Drážďany s jeho neopakovatelnou 
atmosférou. Zbyl čas i na nákupy, mezi suvenýry 
nechyběly originální berlínské – německé limonády, 
jichž si někteří odvezli doslova plné bedny!

Mgr. Leona Bubeníková
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Student ivančického gymnázia 
v celostátním kole soutěže SOČ
Středoškolská odborná činnost (zkratka SOČ) je celostátní soutěž 
odborných prací talentovaných studentů českých (do roku 1993 
československých) středních škol pořádaná každoročně od roku 1978. 
Ofi ciálním vyhlašovatelem soutěže je Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy České republiky.

V každém kole nejprve student prezentuje svoji 
práci, následně odpovídá na otázky poroty. Práce 
má svého vedoucího, většinou vyučujícího ze 
školy, kterou soutěžící student navštěvuje. Porota 
je tvořena vyučujícími středních a vysokých škol 
a odborníky z praxe, v celostátním kole má vždy 
nejméně pět členů. Hlavním garantem SOČ je 
Národní institut pro další vzdělávání Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy v Praze. Soutěž po 
celý rok řídí Ústřední komise SOČ.

Dne 7. 5. 2024 se konalo na Gymnáziu tř. Kpt. 
Jaroše v Brně krajské kolo SOČ. Z našeho gymnázia 
soutěžili dva zástupci. V oboru 05 – Molekulární 
biologie to byla Mariana Kissová (7. A). Tématem 
a názvem její odborné práce byla Primární cilia. 
V oboru 15 – Teorie kultury, umění a umělecké 
tvorby prezentoval svoji práci s názvem Tvorba 
zpěvníku písní Jana Blahoslava Vojtěch Eibel (8. A). 
Oba představili svoji práci velmi úspěšně. Mariana 
udivila odbornou porotu svojí pečlivostí při počítání 
velikého množství cilií pod mikroskopem. Vojtova 
práce byla odbornou porotou hodnocena velmi 
kladně jak po stránce odborné, tak i pravopisné. 
Byl opakovaně vyzdvižen i jeho příjemný jazykový 
projev, kterým nejen prezentoval svoji práci, ale 
také bezchybně odpovídal na odborné dotazy 
poroty.

Jsme velmi rádi, že Vojtova práce byla ohodnocena 
1. místem s postupem do celostátního kola, 
které se bude konat ve dnech 21.-23. června 2024 
v Pardubicích. Děkujeme Vojtovi nejen za vynikající 
odbornou práci, ale také za prezentaci našeho 
gymnázia a důstojné vyvrcholení oslav 500. výročí 
narození Jana Blahoslava (oslavovali jsme v loňském 
roce) a připomenutí 460. výročí vydání Ivančického 
kancionálu. Blahopřejeme mu a přejeme mu všichni 
úspěch i v celostátním kole SOČ.

PhDr. Jana Chocholáčová

Soutěž je vícekolová. Studenti přihlašují své práce 
nejprve do školního kola. Nejlepší práce postupují 
do kola okresního, dále do kola krajského, a nakonec 
na celostátní přehlídku.
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Ivančický Majáles

V úterý 30. dubna oslavili studenti Gymnázia Jana Blahoslava 
v Ivančicích svůj velký svátek – Majáles.

Tato slavnost se koná vždy v poslední den školního 
roku maturitních ročníků. Studenti se loučí se 
školou, mnoho štěstí u maturitních zkoušek jim 
přejí mladší spolužáci, učitelé i představitelé města. 
I letošní majáles začal vystoupením studentů 4. 
ročníků ve škole, kteří tímto způsobem děkují 
především svým vyučujícím a vzpomínají na 
léta strávená ve škole. Poté se všichni seřadili do 
majálesového průvodu v čele s velkým nápisem 
MAJÁLES, znakem školy, třepetalkami, mažoretkami 
a bubeníky v historických kostýmech, aby se v 11 
hodin za notného povzbuzování přihlížejících dětí 
ze škol i školiček a ivančické veřejnosti vydali na 
průvod městem.

V pestrobarevném „hadu“ představovala každá 
třída svou performaci. K vidění byli venkované, 
ale i vojáci, důchodci, fi lmaři, muži v černém, 
postavy z Pána prstenů a další kostýmy. Průvod 
byl zakončen jako každým rokem u pomníku 
Jana Blahoslava, kde studenti uctili jeho památku 
položením kytice květů. Po úvodní hymně 
v podání školního pěveckého sboru zaznělo 
i několik ukázek z jeho dalšího repertoáru. Se 

svým projevem vystoupila i ředitelka gymnázia 
ing. Ivana Čermáková, která popřála maturantům 
hodně štěstí u zkoušek z dospělosti a poděkovala 
všem studentům i učitelům za pracovní nasazení 
a reprezentaci školy, a starosta města Ivančice 
pan Milan Buček, který ve své zdravici ocenil 
především spolupráci školy s městem. Na závěr si 
všichni společně zavzpomínali na svá studentská 
léta zpěvem studentské hymny Gaudeamus igitur 
se školním sborem. A co dodat? Skončil úspěšný 
Majáles GJBI 2024, ať žije Majáles 2025!

PhDr. Milena Špiříková

Gymnázium Jana Blahoslava Ivančice

Lány 2, Ivančice

www.gjbi.cz

reditel@gjbi.cz

546 451 110
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Volný čas

Jarní taneční akce 
Střediska volného času

Letos na jaře se uskutečnily 
hned dvě větší taneční akce. 
V ivančické sportovní hale 
se konala nesoutěžní taneční 
přehlídka a na Horizontu se slavil 
Mezinárodní den tance.

Taneční přehlídka

V neděli 17. března se v ivančické sportovní hale 
konala nesoutěžní taneční přehlídka. Diváci 
zhlédli osmnáct vystoupení s téměř dvoustovkou 
tanečníků ve věku od 3 do 17 let. Převážně tančily 
dívky, ale ve třetině tanečních skupin byli i chlapci. 
Vystupující byli z Ivančic a okolí, z Dolních Kounic, 
Tišnova, Brna a Opatovic u Rajhradu. Představili 
se nacvičenými sestavami street dance, dance 
aerobiku, mažoretek, latinskoamerických tanců 
a tanečků pro radost. Každé vystoupení bylo 
vždy odměněno bouřlivým potleskem i hlasitým 
povzbuzováním. Děkujeme souborům za účast, 
stejně tak jejich vedoucím a trenérům a také 
rodičům, kteří podporují své děti ve volnočasových 
aktivitách.

Den tance

29. dubna se každoročně slaví Mezinárodní den 
tance. Na Horizontu jsme přesně v tento den slavili 
i my. Po úvodním přivítání všech návštěvníků 
akce ředitelkou SVČ Janou Heřmanovou se mladí 
tanečníci pustili do společného fl ashmobu (pozn. 
redakce: fl ashmob je blesková zábavná akce, při níž 
se náhle vyskytne vícero lidí v předem určený čas na 
předem určeném místě spojených jistou společnou 
myšlenkou – stejné oblečení, chování apod.). Nácvik 
taneční sestavy vedla a celou akci moderovala Aneta 
Šacherová, vedoucí tanečního oddělení. Tento 
fl ashmob byl současně rozcvičkou pro 23 vystoupení 
tanečních souborů. Rodičům a dalším návštěvníkům 
představily děti a mládež svoje sestavy, které 
v kroužcích nacvičují. Po vystoupeních následovala 
soutěž O taneční pohár Horizontu. Účastnilo se jí 50 
tanečníků v kategorii hobby a profi  a ve věku baby 
3-5 let, mini 5-8 let a děti 8-12 let. Překvapením byla 
kategorie baby, kam se v ten den přihlásilo přes 15 
malých tanečníků a vůbec poprvé tak tančili sami 
na parketě sólo. Všechna vystoupení byla výborná 
a potlesk zasloužený. Děkujeme všem za návštěvu 
a podporu.
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Středisko volného času Ivančice
slaví 40 let

Co se lidem vybaví, když se řekne Středisko volného času Ivančice? 
Většině zřejmě především zájmové útvary pro děti, mládež i dospělé, 
tábory a akce pro veřejnost. Některým se vybaví i jméno Jana 
Heřmanová. O uplynulých čtyřiceti letech tohoto zařízení a čeho 
všeho se podařilo dosáhnout, si můžete přečíst v našem rozhovoru 
k příležitosti výročí založení této organizace právě s ředitelkou Mgr. 
Janou Heřmanovou.

Pojďme se ale podívat nejprve krátce do historie. 
V roce 1984 vznikl v Ivančicích Městský dům pioný-
rů a mládeže (MěDPM) přestavbou bývalé klubovny 
mládeže v dvorním traktu Palackého náměstí 27. 
Slavnostní otevření proběhlo 20. prosince 1985. Již 
v prvním roce činnosti provozoval MěDPM několik 
zájmových kroužků, například šachový, turistický, 
výtvarný, fotografi cký, rozhlasový, elektrotechnický, 
mladých ochránců přírody, dívčí klub a klub me-
zinárodního přátelství. Ivančický zpravodaj (1985) 
uváděl: „Kroužky v roce 1985 navštěvovalo 205 dětí 
pod vedením 18 vedoucích z řad rodičů, studentů 
a svazáků.“

Pohled z dronu na budovu Horizont na adrese Zemědělská 2, Ivančice

Jana Heřmanová: Mít neustále vizi, kam jít

Od roku 1984 až do současnosti je jedinou ředitelkou 
této organizace Mgr. Jana Heřmanová (roz. Kocábo-
vá). Ta tuto organizaci vede již 40 let. Profesně ustála 
nejen politické změny, ať už společenského systé-
mu, volených představitelů města i kraje, ale také 
přeměnu organizace, stěhování do nových budov, 
a především stovky různých projektů. V současné 
době je Horizont – Středisko volného času Ivančice 
krajské školské zařízení nabízející zájmové vzdělá-
vání i volnočasové aktivity pro děti, mládež, dospělé, 
seniory i pedagogické pracovníky.
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Zkusme se vrátit na úplný začátek, a to do období 
od roku 1984 do 1989. Jak vzpomínáš na úplné za-
čátky v pozici ředitelky Městského domu pionýrů 
a mládeže? Jaké byly tehdy podmínky pro činnost, 
s kolika spolupracovníky jsi začínala, a jak se za 
socialismu dařilo rozvíjet všechny aktivity?

Vše začalo v roce 1984. Tehdy vedení města Ivančice 
rozhodlo, že by mohlo založit Městský dům pionýrů 
a mládeže. Hledali potřebné prostory a vhodného 
vedoucího. Pracovala jsem jako vychovatelka ve 
škole pro neslyšící. Byla jsem v té době oslovena, 
jestli nechci vést toto zařízení. Ze začátku jsem vá-
hala a měla i trochu strach. Nakonec jsem nabídku 
přijala. Dnes vidím, že to bylo správné rozhodnutí. 
Začínala jsem v září 1984 v klubovně, kde je nyní vi-
notéka Komarov. Stavební úpravy vrcholily a přiblí-
žil se den otevření. Byla otevřena nová kapitola dějin 
práce s dětmi a mládeží v Ivančicích. Činnost jsme 
zahájili ve třech místnostech prvního poschodí bu-
dovy (nyní ZUŠ). V přízemí tehdy byl Jihomoravský 
podnik služeb a mládeže. Od února 1985 se rozběhly 
první zájmové útvary. Do nich se zapojilo bezmá-
la 130 dětí. Bylo nutné vybavit klubovny nábytkem 
a také materiálně zabezpečit zájmové kroužky a čin-
nost. Proběhly první akce a tábory. Následující roky 
se naše činnost obohacovala, přibylo mnoho no-
vých kroužků, akcí, táborů a v neposlední řadě také 
pracovníků. Byla to doba, kdy se vše zakládalo na 
dobrovolnosti. Tak naši vedoucí kroužků pracovali 
zcela zdarma a dobrovolně. Činnost byla obdobná 
jako dnes. Kladen byl důraz na ideové cíle, nyní na 
klíčové kompetence. Začínala jsem sama v jedné 
místnosti. Když jsem chtěla udělat nějakou akci, tak 
jsem ji vymyslela, sehnala pár dobrovolníků, napsa-

la plakátky ručně a na kole rozvezla po Ivančicích. 
Nebyly moderní vymoženosti dnešní doby (počítače, 
mobily, tiskárny, kopírky atd). To byly mé začátky.

Co pro Městský dům pionýrů a mládeže znamena-
la změna režimu v roce 1989 a co následovalo v 90. 
letech? Mnozí jistě stále ještě mají v paměti název 
Dům dětí a mládeže Ivančice (DDM), který tak 
trochu zlidověl …

Přišel rok 1989/90 a s ním i změny, které s sebou 
tato doba nutně přinesla. Vše se začalo měřit na fi -
nance a prosperitu. A tady začíná druhá kapitola. Jak 
nakonec ukázal čas, jde o činnost, která je potřebná 
za každého režimu. Snad je dokonce dnes mnohem 
důležitější než tenkrát. Děti nám rostou před očima. 
Přicházejí nové generace s novými cíli a ideály. 
Vždy se najdou oči dítěte zářící štěstím, že právě 
ono našlo to, co ho baví a chce dělat. A to je pro nás 
znamení, že tu nejsme zbyteční a naše činnost je 
tak potřebná. Po revoluci jsme například založili 
Jezdecký klub Palma. Otevřely se nám nové možnos-
ti. Činnost se rozšířila do mateřských a základních 
škol. Také do okolních obcí a vhodných sportovních 
areálů. Byly navázány kontakty s mnoha zařízení-
mi. Začali jsme se zapojovat do projektů a grantů. 
Získali jsme další prostory v budově v ulici Ve Sboru. 
Zahájili jsme hipoterapii. Došlo k velkému nárůstu 
zájmových útvarů, letních a zimních táborů a také 
jednorázových akcí např. „Pohádkový les“, „Mikuláš 
na městě“, „Slet čarodějnic“. Narostly také atrak-
tivní zájmové útvary v okolních obcích a městech. 
Zapojili jsme se do celostátního pedagogického 
projektu „Dokážu to?“. Otevřeli jsme tvořivé dílny, 
dětské centrum a vznikly úspěšné zájmové útvary: 
country skupina „Ivančická Virginia“ a „Ivančické 
mažoretky Kopretiny“. V roce 1999 jsme se stěhovali 
částečně do prostor ivančického Besedního domu. 
Nastal rozvoj vzdělávacích seminářů a výukových 
programů např. „Velikonoční“ a „Vánoční dílny“, 
pořádání kulturně-společenských akcí, otevření 
klubu pro mládež „Okno“, rozšířili jsme spontánní 
činnosti. Začali jsme pořádat akce na klíč pro okolní 
obce, organizace i fi rmy. Byly to např. zábavné dny 
s K-servisem, diskotéky v Neslovicích, akce ke Dni 
dětí. Došlo k rozšíření činnosti pro všechny věkové 
kategorie. Vznikl Mládežnický parlament. Pořádali 
jsme nové akce jako „Kamínka“, „Záchranáři v akci“. 
Spolupracovali s IZV Hořovice, AISIS Kladno v ob-
lasti zájmového vzdělávání.

Zmínila jsi stěhování. Pracoviště DDM Ivančice 
se dřív nacházela současně ve více budovách ve 
městě. Kde jste všude působili a jak to ovlivňovalo 
vaši činnost?

Mgr. Jana Heřmanová, ředitelka příspěvkové 
organizace Horizont – středisko volného času 
Ivančice
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Tak trochu to bylo střídání hospod a DDM. Začínali 
jsme na Palackého 27, kde jsme byli 4 roky. Devět 
let byla naším sídlem rohová budova Komenského 
nám. 20 (nyní Restaurace, penzion Marek). Pět let 
jsme působili Ve Sboru – nyní Pizzerie. Šestnáct let 
na Komenského nám. 7 (nyní je to školní družina 
ZŠ V. Menšíka). Pět let jsme byli v Besedním domě. 
Devět let v prvním patře Komerční banky. Dvacet 
let fungoval Jezdecký oddíl Na Padochovce. Šest 
let jsme byli na hasičce. Tři roky na Réně. Dále 
ještě fungovaly kluby mládeže v Nových Bránicích 
a Dolních Kounicích. Každé stěhování vždy s sebou 
neslo úpravy, opravy a vybavení, ale vždy nás to 
posunulo v rozvoji a rozšíření činnosti. Největší 
příležitosti nám přineslo stěhování na Horizont. 
Bylo mým snem i cílem mít zařízení pod jednou 
střechou, a to se mi podařilo v roce 2013.

Kdy došlo k přeměně DDM na krajskou 
příspěvkovou organizaci kraje a co to znamenalo 
pro další existenci, činnost a fi nancování 
organizace?

Měnili jsme zřizovatele několikrát – původně to byl 
Městský národní výbor v Ivančicích. Poté okresní 
národní výbor Brno – venkov. Pak školský úřad. 
V roce 2020 vznikly krajské úřady. Nejprve jsme byli 
rozpočtovou organizací, kdy nás plně platilo město 
Ivančice. První rozpočet byl 70 tisíc. Od roku 1994 
jsme příspěvková organizace s právní subjektivitou. 
Od roku 2016 jsme i plátci DPH. Dostáváme 
příspěvek na činnost a mzdy. Zbytek si musíme 
vydělat – vlastní příjmy, projekty, doplňková 
činnost. Nyní jsme na rozpočtu cca 45 milionů 
korun.

Všechno není vždy jen „zalité sluncem“ a práci 
občas provází i náročnější období a komplikace. 
Proto i tato otázka. Které období bylo pro 
fungování SVČ (a Tebe jako ředitelky) doposud 
nejobtížnější? Jak jste například zvládli období 
covidu?

Přežila jsem několik politických režimů. Těžké 
období bylo, když jsme po revoluci obhajovali naši 
činnost a potřebnost. Dramatický byl také odchod 
z Besedního domu, kde jsme opravovali a rozvíjeli 
budovu zničenou po soukromých majitelích. 
Někteří se však nemohli smířit s tím, že budujeme 
společenské zařízení. Co bylo pro mě velkou 
zkušeností – konkurz v roce 2012, kdy jsem byla 
ráda, že jsem po těžkých politických bojích zůstala 
ředitelkou. Snadné nebylo ani období covidu, kdy 
jsme pro záchranné složky vyráběli ochranné štíty 
a pořádali různé on-line aktivity.

Jak se organizace rozvíjela v první dekádě nového 
tisíciletí?

Bylo to období, kdy jsme se nastěhovali do budovy 
Komerční banky na Komenského náměstí 12 a sta-
ré hasičky na Tesařově náměstí 7. Otevřel se klub 
mládeže „Medúza“. Přicházely nové příležitosti 
k rozšíření a obohacení činnosti DDM. Začali jsme 
se zapojovat do komunitního plánování. Probíhala 
Tvorba vize komunity Ivančice. Organizovali jsme 
výměnné zahraniční pobyty. Pořádali výukové pro-
gramy pro školy a vzdělávací programy pro dospě-
lé. Přinášeli jsme nové akce jako „Dámské kluby“, 
„Mistrovství Ivančic“, „Ať žijí duchové“, „Adventní 
odpoledne“, „Den, kdy svítí Světlušky“. Koordino-
vali jsme okresní soutěže MŠMT ČR. Proběhla také 
oslava 20. výročí založení organizace a přejmenovali 
jsme organizaci na Středisko volného času Ivančice.

Jistě zásadním milníkem pro vaši činnost musel 
být pak rok 2013, kdy se organizace nastěhovala do 
krajské budovy bývalého internátu Střední od-
borné školy v Zemědělské ulici v Ivančicích. Jaké 
možnosti se tím otevřely a jaké nové služby pro 
veřejnost začalo SVČ nabízet?

Přestěhováním do budovy zřizovatele na Zeměděl-
skou ulici v roce 2013 získala organizace možnost 
umístit veškerou činnost pod jednu střechu. Školní 
rok 2013/2014 jsme zahájili již v tomto rozlehlém 
komplexu, kde bylo možné bohatě rozšířit nejen 
zájmovou činnost, ale zřídit též doplňkovou činnost. 
Ubytovací a stravovací prostory daly možnost vzniku 
nejrůznějším společenským, komunitním i sou-
kromým událostem. Po přestěhování byly zahájeny 
opravy a úpravy celé budovy. V roce 2014 v rámci 
oslav 30. výročí založení organizace byla budova 
pojmenována HORIZONT.

V jakém stavu byla tato budova? Co všechno bylo 
nutné opravit, rekonstruovat, co se podařilo?

Budova byla ve velmi špatném stavu. Od roku 
2019 procházela různými etapami rekonstrukce. 
Bylo provedeno zateplení budovy a rekonstrukce 
tepelného zařízení. Zrekonstruováno a následně 
vybaveno bylo deset specializovaných 
polytechnických, jazykových a mediálních 
učeben a zázemí, vybudován byl výtah. Proběhla 
rekonstrukce a následné vybavení komunitního 
sálu, komunitních cvičeben, šaten, učeben, 
kuchyněk, sociálního zařízení a zázemí pro 
klienty a lektory. V důsledku rekonstrukce budovy 
byly některé aktivity pozastaveny nebo dočasně 
přestěhovány. Příměstské tábory se v létě 2019 
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konaly v budově Střední školy dopravy, obchodu 
a služeb na Krumlovské ulici v Ivančicích. Budova 
byla rekonstruována za účelem modernizace 
a rozšíření nabídky výukových programů 
a volnočasových aktivit v oblastech polytechnické 
výchovy, jazykového vzdělávání a práce s digitálními 
technologiemi. S tím souviselo vytvoření nabídky 
celoživotního vzdělávání pro dospělé ve vybraných 
kvalifi kacích v návaznosti na regionální trh práce, 
zajištění funkčního a kvalitního internetového 
připojení pro učebny digitálních technologií. Byl 
vybudován bezbariérový přístupu. Vybudováním 
komunitního centra jsme získali kvalitní zázemí 
pro vzdělávání a prostor pro setkávání komunitních 
skupin na Horizontu.

Z čeho všechny tyto nákladné rekonstrukce 
fi nancujete?

Financujeme je zejména z projektů IROP a OPŽP 
za spoluúčasti Jihomoravského kraje – našeho 
zřizovatele.

Dokážete tuto budovu z hlediska potřeb SVČ 
naplno využít, není příliš velká?

Není! Jsme zařízení pod jednou střechou – máme 
dětskou skupinu, školičku, dětský klub, klub mláde-
že, mediální studio, polytechnické dílny (keramiku, 
sklářskou dílnu, kovodílnu, dřevodílnu), jazykové 
učebny, digitální učebny, multifunkční učebny, ko-
munitní cvičebny, komunitní kuchyňky, sál, ubyto-
vání a stravování. Je toho hodně. Probíhají kroužky, 
akce, tábory, výukové a vzdělávací programy, semi-
náře. Najdete u nás zázemí pro konání pravidelných 
i příležitostných aktivit. Veřejnost si může u nás 
uspořádat svatební hostiny, soukromé akce, rodin-
né i dětské oslavy, fi remní akce, vzdělávací akce, 
večírky i konference. My pro ně zajistíme ubytování, 
stravování i catering a mohou využít další prostory 
a vybavení organizace.

Které akce SVČ pro veřejnost v Ivančicích mají 
nejdelší tradici a staly se neúspěšnějšími?

První a také nejstarší pořádanou akcí byl „Maškarní 
karneval“. Konal se hned v únoru 1985. O pět let 
později následoval oblíbený „Pohádkový les“, který 
se pořádal do roku 2013 v parku na Réně. Od té doby 
má již název „Den dětí“ a probíhá na Horizontu. 
Každoroční nadílka Mikuláše pro děti byla zahájena 
roku 1991 a první velký „Slet čarodějnic“ se konal 
v roce 1995 na statku Padochovka. Tam v roce 1991 
byla zahájena činnost jezdeckého oddílu Palma. 
Další tradiční akcí, konanou od roku 1995, je pečení 

mikulášských perníků, která se v posledních 
letech spojila s tvořivými adventními aktivitami. 
„Záchranáři v akci“ jako přehlídka záchranných 
a bezpečnostních složek České republiky se konala 
od roku 1998 pravidelně každý rok. Od roku 2007 
probíhá pak každé dva roky. Poutavá akce „Ať žijí 
duchové“ se koná pravidelně od roku 2006. Tato 
akce byla umístěna v prvních letech pořádání na 
Palackého náměstí a jeho blízkém okolí. Od roku 
2013 se koná na Horizontu i s tajemným sklepením, 
díky čemuž získala další rozměr a více strašidelnou 
atmosféru. Akce na přání veřejnosti jsou datovány 
od roku 1999. Tyto na míru připravené programy 
vychází z nabídky činnosti organizace. Programy 
v posledních letech využívají hojně školy, obce i jiné 
subjekty.

Jak vypadala vaše pravidelná činnost v minulosti 
a jak v současnosti?

Naše pravidelná činnost zahrnovala a zahrnuje vždy 
nabídku v různých oblastech jak pro děti a mládež, 
tak i pro dospělé, seniory i rodiče s dětmi. Vychází 
především ze zájmu veřejnosti. Od února roku 1985 
se rozběhly první kroužky – šachový, turistický, 
dívčí klub, dopisovatelský, výtvarný a fotografi cký. 
V následujícím roce se pravidelná činnost rozšířila 
o kroužek přírodovědný, elektrotechnický 
a rozhlasový. Jak rukodělné kroužky – šití, šikovné 
ruce, ruční práce, tak cvičení a sportovní hry 
pro děti byly nabízeny od založení organizace 
a nepřetržitě fungují dodnes. V roce 1993 se objevuje 
v nabídce kroužek gymnastiky, který byl později 
součástí kroužku mažoretek. Sportovní a později 
rekreační gymnastika funguje od roku 2011 a mladé 
gymnastky během tohoto období získaly nemalé 

Veřejnost si velmi oblíbila akci Pohádkový les, 
který se dřív konal v parku na Réně
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úspěchy. Kroužek karate se od roku 1994 těší velké 
oblibě. Taktéž kroužek keramické dílny, který byl 
zahájen v roce 1995 a funguje dodnes v již nových 
polytechnických dílnách. Od roku 2002 byl otevřen 
fl orbalový oddíl, který se od roku 2015 objevuje pod 
názvem Pitbulls Ivančice. V roce 2005 stál při zrodu 
Regionální fl orbalové ligy a v roce 2015 byly týmy 
zapojeny do Orelské fl orbalové ligy. Základna tohoto 
oddílu v současné době čítá kolem 100 hráčů. Mnozí 
bývalí hráči působí aktuálně v brněnských ligových 
týmech. Taneční streetdancová skupina zahájila 
svoji činnost ve školním roce 2011/2012. Během let 
nesla řadu názvů – Gloomy Knock, StreetDance, 
Street cheer dance a od roku 2017 tančí pod názvem 
TAD crew. Každým rokem v této skupině roste počet 
účastníků a tím i počet věkových a výkonnostních 
kategorií. Pod vedením sedmi trenérů je téměř 
200 tanečníků rozděleno do 10 věkových skupin 
a účastní se akcí, soutěží či projektů nejen 
v Ivančicích, ale i po celé republice. Mezi největší 
úspěchy patří opakované získání titulů mistrů světa 
skupin i jednotlivců na WDA v Maďarsku (2022, 
2023), kam se tanečníci probojovali přes postupovou 
soutěž v ČR. V roce 2024 se skupina probojovala i na 
mistrovství Evropy do Polska a Chorvatska. Velkému 
zájmu s každoročním počtem téměř 50 účastníků 
se těší kroužek Airsoftu, který v roce 2024 oslaví 10. 
výročí od zahájení své činnosti.

Přináší SVČ stále své aktivity i do okolních obcí?

V okolních obcích jezdíme na kroužky, pořádáme 
akce, příměstské tábory, akce na klíč, tvořivé 
aktivity a jiné vzdělávací programy. Jde například 
o Dolní Kounice, Moravské Bránice, Řeznovice, 
Tetčice, Radostice, Prštice, Jezeřany, Modřice, 
Čučice, Němčičky, Senorady, Čebín a další.

Jak se daří rozvíjet přeshraniční spolupráci?

Mezinárodní aktivity jsme zahájili v roce 2002, 
kdy se pracovníci rozhodli vycestovat za novými 
zkušenostmi do zahraničí. V prvních letech šlo 
o studijní cesty a výměny zkušeností.
Od roku 2007 do roku 2013 jsme byli zapojeni do 
evropského programu Mládež v akci a vysílali jsme 
pracovníky i mládežníky do zahraničí a sami jsme 
začali hostovat pracovníky s mládeží a mládežníky 
na výměnných pobytech, školících kurzech, 
hodnotících setkáních. S Rakouskem, Slovenskem 
a Francií jsme spolupracovali na dlouhodobých 
vzdělávacích projektech. V rámci programu Mládež 
v akci jsme se zabývali i národními iniciativami 
mládeže a několik projektů z těchto iniciativ bylo 
fi nančně podpořeno. V roce 2008 jsme získali 

akreditaci hostitelské, vysílající a koordinující 
organizace Evropské dobrovolné služby v rámci 
programu Mládež v akci. Od roku 2009 do roku 
2020 jsme hostovali 48 zahraničních dobrovolníků, 
kteří se podíleli na aktivitách organizace. Z důvodu 
pandemie Covid-19 a mezinárodního konfl iktu na 
Ukrajině byla tato činnost ukončena. Od roku 2014 
jsme zapojeni do evropského programu Erasmus+. 
Zástupci naší organizace se zúčastnili studijní 
návštěvy v Portugalsku. Také jsme vyslali zájemce na 
školící kurzy či výměny mládeže do Turecka, Polska, 
Rumunska, Itálie, Gruzie, Francie a na Slovensko. 
Do současnosti jsme realizovali 21 školících kurzů 
v rámci 13 mezinárodních projektů. V rámci 
Evropského sboru solidarity jsme uskutečnili 7 
solidárních projektů zaměřených na problémy 
a potřeby místní komunity, kdy současně samotní 
realizátoři projektů získali nové zkušenosti.

Činnost SVČ se nezaměřuje pouze na děti a mládež 
či rodiny, ale také na seniory. Co konkrétně děláte 
pro tuto skupinu lidí?

Začínali jsme jako malý domeček a postupně se stali 
respektovaným komunitním centrem pro všechny 
generace. Pro seniory organizujeme vzdělávací 
kurzy – počítačové, fotografi cké, kondiční cvičení, 
mezigenerační aktivity – tvoření, vaření, deskovky. 
Každý měsíc se u nás schází klub seniorů. Senioři se 
svými vnoučaty se zúčastní i pobytových akcí.

V současné době mají některé maminky s malými 
dětmi problém, jak skloubit péči o dítě s prací, 
když se postupně zapojují z rodičovské dovolené 
zpět do pracovního života. Může jim v tom SVČ 
nějak pomoci?

Ano. Jsme provozovatelem Mateřského a rodinného 
centra Klubíčko, které se stalo v roce 2015 členem 
Sítě mateřských a rodinných center, později pak 
členem Sítě pro rodiny. Součástí tohoto mateřského 
centra se stala v roce 2018 Dětská skupina, zřízená 
jako první v Ivančicích, a následně se v květnu 2024 
otevřela druhá Dětská skupina. Od roku 2021 se 
součástí centra stal také Dětský klub Horizont. Ten 
po vyučování navštěvují žáci 1. stupně ivančických 
škol a jsou pro ně připravovány aktivity až do 18 
hod. Školička pro české i ukrajinské děti v roce 2022 
nahradila Dětské centrum a provoz byl rozšířen na 
celý den.

Na jaké úspěchy a ocenění jste hrdí?

Když se ohlédnu zpět za neuvěřitelnými 40 lety 
jsem nesmírně hrdá a pyšná na to, co jsme společně 
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dokázali. Každý úsměv a každý úspěch účastníků 
našich akcí a aktivit je pro nás potvrzením, že naše 
práce má smysl. Vyjmenuji jen několik z našich 
úspěchů. Získali jsme cenu města Ivančice za práci 
a šíření věhlasu města. V roce 2015 jsme naplnili 
standard rozvíjejících se středisek volného času. 
V letech 2016-2018 jsme získali tituly Společensky 
odpovědná organizace Jihomoravského kraje, ať to 
bylo čestné uznání nebo 2. a 3. místo Stali jsme se 
certifi kovaným krajským koordinátorem Nerf ligy. 
Získali jsme národní cenu České republiky „Spole-
čensky odpovědná organizace I. Stupně“. Také jsem 
hrdá na naše tanečníky. Jak jsem již zmínila, v roce 
2022 naše taneční skupina „TAD crew“ získala dvoj-
násobný titul mistra světa WDA v Maďarsku a oce-
nění starosty města Ivančice za vynikající sportovní 
výsledky a vzornou reprezentaci města Ivančice. 
V roce 2023 to pak byl dokonce trojnásobný titul mi-
stra světa WDA. Také letos starosta města skupinu 
„TAD crew“ ocenil za vzornou reprezentaci v oblasti 
sportu. Další úspěchy jsem jmenovala již dříve.

Předpokladem pro úspěch vedoucího 
pracovníka je mít schopný tým motivovaných 
spolupracovníků. Kolik stálých zaměstnanců má 
SVČ dnes a kolik externistů? Jak se daří získávat 
prostředky na mzdy pro tyto pracovníky?

V současné době máme 38 interních zaměstnanců, 6 
je na rodičovské dovolené a pracuje u nás téměř 90 
stálých externích zaměstnanců. Předpokladem pro 
úspěch je věnovat se lidem, umět jim naslouchat, 
vést porady a rozhovory s lidmi. Důležité je, aby 
každý věděl, co má dělat, jakou má zodpovědnost 
a měl by být dobře ohodnocen a zaplacen (poz. red. 
– paní ředitelka se usmívá). Prostředky na mzdy 
získáváme od MŠMT, zřizovatele, ale máme i vlastní 
zdroje a projekty. Využíváme též dotovaných míst od 
Úřadu práce.

Po napadení Ukrajiny v únoru 2022 se SVČ 
zapojilo do pomoci válečným uprchlíkům. 
Pokračuje tato pomoc do dnešní doby a kolik je 
zde ubytovaných?

Ze začátku jsme ve spolupráci s městem 
a mikroregionem pomáhali uprchlíky hlavně 
ubytovat, zajistit vybavení. Měli jsme několik 
adaptačních skupin z dotací MŠMT. Nyní díky dotaci 
ministerstva vnitra v rámci ORP stále poskytujeme 
poradenství, konzultace. Organizujeme volnočasové 
a vzdělávací aktivity. Ubytovaných u nás máme 10, 
ale jsou i na jiných místech v regionu. Většina odjela, 
někteří si našli ubytování i práci v okolí. Pomohli 
jsme jim adaptovat do nového prostředí.

V průběhu roku 2024 probíhají akce k oslavě 40. 
výročí. Na co se veřejnost ještě může těšit?

Proběhly již akce jako maškarní karneval, ples, Den 
dětí a nedávno také velká narozeninová oslava. 
V druhé polovině roku se můžete těšit na akce „At 
žijí duchové“, „Mikuláš na městě“, „Překonej 40“ – 
kolo, brusle, chůze, běh. Chybět nebude výtvarná 
a foto soutěž či zábavná stezka s Horizonťákem. 
Proběhne také setkání současných i bývalých 
pracovníků.

Jaké jsou další plány a vize rozvoje pro 
budoucnost?

V plánu do dalších let je rekonstrukce 
a zmodernizování zbývajících prostor, revitalizace 
zahrady a vybudování sportovního areálu.

Dovol na závěr i jednu trochu osobní otázku. 
Čtyřicet let na pozici ředitelky jedné organizace 
je obdivuhodný výkon. Jaký je recept na to, aby 
člověk „nevyhořel“, zvládal tolik let mnohdy 
i stresových situací a stále měl energii a chuť 
organizaci dál rozvíjet?

Mít neustále VIZI, kam jít. Věřím, že každý den 
přináší nové příležitosti k růstu a tvořivosti. A proto 
naše středisko bude i nadále místem, kde sny 
se stávají skutečností. Místem, kde každý může 
najít svůj prostor k rozvoji, vzdělávání i zábavě. 
Říká se: „Kdo chce stavět vysoké věže – musí 
stavět na pevných základech.“ A já tyto základy 
vybudovala díky partě nadšenců z řad pracovníků, 
dobrovolníků, kamarádů, známých, rodiny 
a všech účastníků, kteří naše aktivity navštěvovali 
a navštěvují. Těm všem patří velké poděkování. Bez 
nich, bez VÁS, bychom nebyli tam, kde jsme, je to 
i VAŠE zásluha. Proto jsme tu již 40 let spolu. Jsme 
rádi, že jsme dosáhli na „HORIZONT“.

Za rozhovor děkuje a se špetkou nadsázky 
„dalších 40 úspěšných let“ při dalším rozvoji 

Horizontu – SVČ Ivančice přeje Ing. Bohumil Smutný.

Středisko volného času Ivančice

Zemědělská 2, Ivančice

www.svcivancice.cz

info@svcivancice.cz

605 278 361
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Sport

Prague Handball Cup 2024
Jde o tradiční mezinárodní házenkářský turnaj, kterého se HK 
Ivančice zúčastňuje již déle než 25 let, se letos konal o Velikonocích, 
konkrétně v termínu od 29. března do 1. dubna 2024 v Praze 
v několika sportovních halách.

Letos se turnaje účastnila naše družstva mladších 
žáků a minižaček. Týmové snažení mladších 
žáků začalo v základní skupině, ve které jsme se 
střetli se silnými soupeři. Prohráli jsme pouze 
v prvním zápase proti rakouskému týmu SG 
Stockorn24, kdy nám unikl první poločas. Od 
druhého poločasu prvního zápasu jsme rozjeli vlak, 
který byl k nezastavení. Kluci předváděli na hřišti 
kolektivní házenou podtrženou nadstandardními 
individuálními výkony. V základní skupině jsme 
nakonec postoupili z druhého místa za rakouským 
týmem.

HK Ivančice – SG Stockorn24 (AUT) 15:17
ŠKP Bratislava (SVK) – HK Ivančice 21:24
HK Ivančice – TJ Sokol Chrudim 21:16
HK Ivančice – Hong Kong (HKG) 14:13
SK Žeravice – HK Ivančice 8:16

V předkole play-off  jsme se střetli s týmem z naší 
jihomoravské ligy SK Kuřim, kde jsme ukázali 
svou sílu a zvítězili jsme vysoko 24:14. Následoval 
náročný souboj o postup mezi 8 nejlepších týmů 

celého turnaje proti slovinskému týmu RK Sviš – 
pozdější vítěz celého turnaje. Přes skvělý výkon 
a obrovskou podporu fanoušků jsme tento zápas 
prohráli výsledkem 23:12, který ovšem neodpovídá 
průběhu a kvalitě naší hry v zápase. I přes 
hořký konec v předkole play-off  musíme ocenit 
výkony našeho týmu. Celý turnaj předváděli kluci 
nadstandardní výkony, což neuniklo pozornosti 
domácích i zahraničních trenérů a fanoušků. Jejich 
zodpovědný přístup jak na hřišti, tak mimo ně, si 
zaslouží obrovskou pochvalu.

Minižačky ročníku 2013 a mladší nastoupily 
společně s chlapci. Podle regulí turnaje v dívčí 
kategorii mohli nastoupit na hřiště až 3 chlapci. 
Tohoto pravidla využilo mnoho družstev. V základní 
skupině jsme se utkali s 5 týmy. Přestože jsme ve 
skupině prohráli jen jeden zápas a díky horšímu 
skóre jsme obsadili 3. místo v tabulce, i tak jsme 
ze základní skupiny postoupili. Obdrželi jsme za 5 
zápasů pouze 38 branek, což svědčilo o naší skvělé 
obraně.
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Výsledky základní skupiny
DHC Plzeň II – HK Ivančice 2:18
HK Ivančice – Sokol Písek I 17:16
DHC Slavia Praha II – HK Ivančice 6:18
HK Ivančice – DHK Zora Olomouc 4:11
HC DAC Dunajská Streda II (SVK) – HK Ivančice 3:18

V další fázi turnaje jsme byli v tříčlenné skupině, 
do play-off  postupoval pouze vítěz. V této skupině 
nás trochu svazovala touha uspět s nezkušeností, 
ale i vyspělost soupeřů. Skupinu jsme každopádně 
i přes odvážné výkony zakončili na třetím 
nepostupovém místě.
Z osobních statistik chceme vyzdvihnout nejlepší 
českou střelkyni, která je v našem týmu.

Výsledky tříčlenné skupiny
DHC Plzeň I – HK Ivančice 18:12
HK Ivančice – RŽK Zagorje (SLO) 14:21

HK Ivančice

Petra Bezruče 2, Ivančice

www.hkivancice.cz

vlastislav.stanek@hkivancice.cz

604 470 684 (Vlastislav Staněk)

Turnaj nebyl jen o házené, ale také o poznávání 
památek našeho hlavního města. Navštívili jsme 
Petřín, Karlův most, Staroměstskou bránu. V sobotu 
večer měly děti velkou párty na pražském výstavišti, 
kterou pořádali organizátoři turnaje. Dosažené 
výsledky jsou motivací pro další práci našich hráčů 
i trenérů. Prague Handball Cup 2024 byl pro nás 
náročný, ale velmi cenný zážitek. Posílili jsme 
týmového ducha a nyní se s radostí připravujeme na 
nadcházející soutěžní kola v Jihomoravské lize a lize 
Vysočina. Pevně věříme, že svou formu udržíme až 
do konce sezóny 2023/2024. Za HK Ivančice patří dík 
především trenérům, rodičům a městu Ivančice za 
podporu.

Oddílový přebor 
v šachu
V neděli 5. května 2024 se v restauraci U Růže 
v Ivančicích odehrál oddílový přebor v rapid šachu. 
Z dvaceti registrovaných hráčů se jej zúčastnilo 
třináct. Hrálo se devět kol losovaných švýcarským 
způsobem, kdy se spolu utkávají hráči s přibližně 
stejným počtem bodů, na 2x15 minut. Turnaj vyhrál 
Jiří Sysel se ziskem 7,5 bodu před Radomilem 
Šustrem 7 bodů a Martinem Tláskalem 6,5 bodu. Na 
fotce zleva: pánové Tláskal, Sysel, Šustr.

Za šachový oddíl TJ Slovan Ivančice 
Petr Doležal

Mikroregion Ivančicko podporuje aktivity pro děti, 
rodiny i seniory

V roce 2023/2024 byly v členských obcích našeho mikroregionu díky partnerství 
s Jadernou elektrárnou Dukovany realizovány projekty „Podpora akcí a aktivit pro 
děti a mládež v Mikroregionu Ivančicko“ a „Mikroregion Ivančicko pro podporu 
seniorů, rodin a handicapovaných“. Děkujeme Nadaci ČEZ za fi nanční podporu.
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Cena Jihomoravského kraje za 
přínos v oblasti sportu pro Barboru 
Krejčíkovou
Dvanáct výrazných osobností 
Jihomoravského kraje. Vědci, 
popularizátoři vědy, osobnosti 
divadla, fi lmu, sportu, práva 
nebo lidé, kteří se nebáli nasadit 
vlastní život pro záchranu 
druhých. Ocenění laureáti 
Ceny Jihomoravského kraje 
za rok 2023 si letos v květnu 
převzali medaile a diplomy 
z rukou hejtmana Jana 
Grolicha. Oceněnou osobností 
Jihomoravského kraje za přínos 
v oblasti sportu je Barbora 
Krejčíková z Ivančic.

Medailonek oceněných osobností Jihomoravského 
kraje shrnul dosavadní profesní kariéru slavné 
tenistky. Barbora Krejčíková se narodila 18. prosince 
1995 v Brně. Je českou profesionální tenistkou, 
bývalou světovou dvojkou ve dvouhře a světovou 
jedničkou ve čtyřhře, když na této pozici strávila 
ve třech obdobích devatenáct týdnů. Na Letních 
olympijských hrách 2020 se s Kateřinou Siniakovou 
stala olympijskou vítězkou v ženské čtyřhře. Obě 
tak pro Česko získaly první zlatou medaili zpod pěti 
kruhů v tenise.

Na French Open 2021 ovládla dvouhru a po boku 
Siniakové i čtyřhru, což se v jediném ročníku 
naposledy předtím podařilo Mary Pierceové v roce 
2000. Se Siniakovou triumfovala také na French 
Open 2018, ve Wimbledonu 2018 a 2022, Australian 
Open 2022 a 2023, stejně jako na Turnaji mistryň 
2021. Titulem na US Open 2022 zkompletovaly 
kariérní grandslam, kariérní Zlatý Slam a jako první 
ženský pár v historii dovršily i kariérní Super Slam. 
Staly se tak pátou dvojicí otevřené éry s alespoň 
sedmi grandslamovými tituly. V letech 2019, 2020 
a 2021 vyhrála jako první hráčka od výkonu Margaret 

Courtové ze sezón 1963–1965 smíšenou čtyřhru 
Australian Open třikrát za sebou.

Od října 2018 do ledna 2019 byla světovou jedničkou 
ve čtyřhře, jíž se spolu se Siniakovou staly jako pátá 
a šestá Češka, respektive čtyřicátá a čtyřicátá první 
hráčka od zavedení klasifi kace v roce 1984. Vytvořily 
tak čtrnáctou dvojici na vrcholu. Do čela deblové 
klasifi kace se dvakrát vrátila v létě, respektive na 
podzim 2021.

Ve své dosavadní kariéře na okruhu WTA Tour 
vyhrála šest singlových a sedmnáct deblových 
turnajů včetně dvouhry na Dubai Tennis 
Championships 2023 z kategorie WTA 1000. V sérii 
WTA 125 ovládla čtyřhru v Limoges. V rámci okruhu 
ITF získala čtrnáct titulů ve dvouhře a devatenáct ve 
čtyřhře.

Zdroj: Jihomoravský kraj
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11. ročník Modrého běhu

Modrý běh se 9. dubna 2024 v Ivančicích vydařil mimořádně. Za 
teplého a slunného počasí se ho zúčastnilo 103 žáků školy, kteří 
získali celkem 15 různých medailí.

Proč Modrý? Běží se u příležitosti Světového 
dne autismu 2. dubna a všem nám připomíná 
sounáležitost s malými autisty a jejich rodinami, 
nutnost podpory a porozumění, které tolik 
potřebují. Většina autistů preferuje modrou barvu, 
a to ve všem. Těžce se přesvědčují, aby malovali 
jinou pastelkou. Proto modrý – protože je jejich 
a pro ně.

Atletický klub Ivančice je patronem tohoto běhu, 
který pořádá pro žáky Mateřské školy a základní 
školy Ivančice, příspěvková organizace, Široká 
484/42 již 11 let. Jedná se o školu zřizovanou 
a fi nancovanou Jihomoravským krajem. Atletický 
klub Ivančice a školu spojuje osoba Mgr. Jana 
Kratochvíla, který je nyní na zaslouženém 
odpočinku, ale před lety byl ředitelem školy 
a kontakt se školou stále udržuje. Mnohé se 
změnilo. Dříve to byla škola pro žáky se sluchovým 
postižením. Nyní je to škola, ve které převažují 
autisté s různou mírou projevu autistického spektra. 
Tomu je přizpůsobena i organizace tradičního běhu. 
Vše musí být načasováno, neboť řada žáků nezvládá 
obvyklý průběh čekání na start a na vyhlášení 

výsledků. Prostě přijít, odběhnout, dostat odměnu 
a odejít. Běží se postupně v oddělených skupinách, 
tak aby žáci vše zvládli, zažili úspěch a radost 
ze sportovního výkonu. Na nejlepší čekaly v cíli 
opravdové medaile udělené v kategoriích mladší 
a starší, dívky a chlapci. Speciálně byla oceněna 
i kategorie „spoluběhu“ – běžců, kteří musí s někým 
běžet za ruku či jinak. Délka trati byla 50 metrů 
a vedla přímo podél budovy školy, aby zázemí bylo 
po ruce. Díky členům Atletického klubu Ivančice 
si pedagogové školy užili plný servis. O organizaci 
běhu bylo skvěle postaráno a paní učitelky 
i asistentky se mohly naplno věnovat žákům.

Považujeme si i fyzické a fi nanční podpory 
Mikroregionu Ivančicko, včetně propagace akce 
v místních médiích, protože to vše přispívá ke 
zvyšování povědomí o problematice autismu 
a budování respektu ke škole, která se tímto 
problémem zabývá a mezi odborníky má dobrou 
pověst.

PaedDr. Miroslava Křupalová, 
zástupkyně ředitelky pro MŠ a ZŠ
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Cyklovíkend v Letkovicích
Cykloklub Cycles Perfecta 
Ivančice srdečně zve všechny 
cyklisty na tradiční letní 
akce, které proběhnou druhý 
červencový víkend v Letkovicích. 
Jedná se o závody pro rekreační 
cyklisty, 3. ročník akce Letkovské 
okruhy a dětské závody.

V pátek 12. 7. 2024 v 18 hod. budou startovat závody 
pro všechny rekreační cyklisty a cyklistky na 
trasu o délce 9 km. Nově zde přibyla kategorie pro 
elektrokola. V sobotu 13. 7. 2024 v 11 hod. startuje 3. 
ročník závodů horských kol pro širokou veřejnost. 
Závod je vhodný pro hobby cyklisty a cyklistky od 18 
let. Na výběr budou trasy o délce 17 km, 34 km a 51 
km. Přihlásit se můžete online do 9. 7. 2024 nebo 
osobně na místě v den závodů do 10:30 hod. Dětské 
závody (do 15 let věku) startují 12. 7. v 16.00 hod. 
u křížku v Letkovicích na konci ulice Dlouhá. Jede se 
formou časovky v minutových rozestupech.

Cykloklub Ivančice

Ukončení kužel-
kářského sou-
těžního ročníku 
2023/2024
KK Réna Ivančice se umístila v Krajském přeboru 
1. třídy sever na druhém místě. V posledním kole 
odehraném 11. 4. náš tým ve složení L. Kolář, T. 
Čech, J. Mošať, E. Kremláček, P. Harenčík a T. Buršík 
hostoval na kuželně v Rosicích, kde jsme vytvořili 
nový rekord kuželny na 100 hodů sdružených, a to 
2919 poražených kuželek.

KK Réna Ivančice
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Životní prostředí

15. narozeniny Stromokruhu Evropy

Na rozlehlé louce v meandru řeky Jihlavy, která bývá nazývána 
Lobpreisova zátoka, se nachází Stromokruh Evropy.

Najdete jej na levém břehu řeky nedaleko od 
železničního přejezdu při výjezdu z Ivančic (směrem 
na Moravské Bránice). Zde bylo v březnu 2009 
v kruhu o průměru přibližně 50 m vysázeno celkem 
27 stromů, které reprezentují vždy jeden členský 
stát Evropské unie. Byly tu zasazeny národní stromy 
nebo stromy, které jsou pro daný stát typické. 
Uprostřed nich je pak na dřevěné konstrukci 
zavěšeno kovové Srdce Evropy se zvonem.

Zeptal jsem se Martiny Turečkové z Okrašlovacího 
spolku Ivančice, která stála u zrodu tohoto projektu 
a o stromokruh pečuje.

Martino, zkusme se nejprve vrátit zpět do roku 
2009. Jak vlastně vznikla celá myšlenka vysázet 
Stromokruh Evropy? Kdo všechno se na tom 
podílel a kde se podařilo sehnat fi nance na 
realizaci?

Když jsem v roce 2005 dopisovala svoji diplomovou 
práci, ke konci už se mi fakt nechtělo a člověk 
přijímal jakékoli rozptýlení své mysli. Takto se mi 
potkalo několik inspiračních zdrojů. Vždycky mě 
zajímal náš zvěrokruh a v této době mi do cesty 
přišel i keltský stromokruh. Moje diplomová práce 
se věnovala konzervaci rostlinného materiálu 

a její součástí byla roční putovní výstava s názvem 
Evropská květinová unie. Po pouti do Santiaga 
de Compostela, kterou jsme podnikli v roce 2004 
s mým klukem, nyní mužem Alešem Turečkem, 
se cítím jako Evropanka. A najednou to tu bylo, 
v limbu, mezi řádky – co takhle vysadit „Stromokruh 
Evropy“? Jako takovou neformální travnatou 
„eurozónu“ pro setkávání od slova tkát. Úplně jsem 
viděla, že až ty stromy dorostou, budou se svými 
korunami dotýkat jako lidé držící se za ramena, 
tančící nějaký kruhový tanec. Nejprve jsem si říkala, 
že ho vysadím v Bruselu, kde proběhl i konec mé 
putovní výstavy. Hmm, nebo v Praze? Či v rodném 
Brně? A pak přišlo další uvědomění – vždyť se 
vdávám a stěhuji do Ivančic, zasadím ho tedy 
v Ivančicích.
Další kroky už se jako by samy poskládaly za sebe: 
navštívit Zahradníkovy, kde Josef doporučil znovu 
založit Okrašlovací spolek Ivančice a k realizaci 
Lobpreisovu zátoku. Já oslovila svoje kamarády 
napříč Českou a Slovenskou republikou a z nich se 
stali partneři jednotlivých stromů, což obnášelo 
i zaplacení a zasazení sazenice. Od samého začátku 
jsme měli podporu Města Ivančice, které je také 
jedním z partnerů, a brněnské Nadace Partnerství.
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Vysázeli jste zde 27 stromů, nebo jich nakonec bylo 
více?

Dva roky po vysazení přes jednu noc všechny 
stromky zmizely. Někdo je podřezal, všechny, 
do jednoho, cca 20 cm nad zemí. Zavolali jsme 
policii, plakala jsem. Bylo to mé první těsné setkání 
s vědomým zlým činem. Nešlo o vandalismus – to by 
tě po 2-3 stromcích přestalo bavit, někdo to udělal 
schválně a dodnes nevíme kdo. Nicméně se zvedla 
obrovská vlna energie a chuť stromy vysadit znovu. 
Paradoxně tato situace Stromokruhu mediálně 
pomohla. Přijela i europoslankyně Brzobohatá, 
přivezla své soukromé peníze a s rýčem se 
zúčastnila nové výsadby. Sazenice jsme tentokrát 
koupili větší, takže Stromokruh si opticky pomohl. 
Pak se stalo, že několik let po sobě si někdo před 
Vánoci odnesl odřezaný fi nský smrček, a někdo 
ukradl zasazený cedr za Kypr, což nás obzvlášť 
mrzelo, protože měl velkou šanci přežít. Byl totiž 
vypěstovaný u nás, úplně od semínka. Také se 
stane, že sem tam nějaké stromy uschnou, a ty pak 
průběžně dosazujeme znovu. Buď na jaře nebo na 
podzim.

Jaké další zajímavosti můžeme v této lokalitě najít?

Jsou zde dvě kované věci – velký psací brk nesoucí 
název Vzlétnutí a samozřejmě nepřehlédnutelná 
středová zvonice ve tvaru srdce. Uvnitř je krásný 
bronzový zvon z dílny české zvonařky Leticie 
Vránové-Dytrychové z Brodku u Přerova, nesoucí 
jméno „Srdce Evropy“. Na stojnách zvonice jsou 
vyryté dvě básně: „Při vyzvánění zvonu krásu 
obdivovat, pravdu hájit, šlechetnost ctít, dobro 
chtít“ a: „Poutníku, cinkni na srdce a vyjdi z toho 
svého ven. Probuď v sobě přátelství a naplň dávný 
lidský sen“. Jejich autory i fotku zvonu najdete na 
infoceduli u autorské trojlavičky – průlezky. Kousek 
od středu je ohniště a dva roky po sobě tu byl 
vysekaný Labyrint.

Zaznamenal jsem, že se ve stromokruhu občas 
pořádají i různé akce. Mohla bys na některé 
vzpomenout?

Vždy první víkend po Velikonocích zde slavíme 
narozeniny stromokruhu. Sjedou se jednotliví 
partneři a snažíme se setkání obohatit tu hudbou, 
tu divadlem nebo třeba letos to byl workshop Lesní 
mysli. Moc se vyvedly 10. narozeniny – všechny 
stromy jsme provázali provázkem a na něho navěsili 
přes sto lampionů. Pak jsme čekali na tmu a pak ty 
lampiony zapálili. To byla veliká krása.

Co obnáší údržba stromokruhu, kdo ji fi nancuje? 
Podporuje vás město?

Vysekáváme trávu, aby prostor příjemně zval 
k navštívení jeho středu, natíráme lavičky 
a konstrukci zvonice, restaurujeme texty, 
vyměňujeme sluncem spálenou infoceduli, 
doplňujeme chybějící štítky u jednotlivých stromů. 
Dotuje nás Město a tímto mu patří velký dík.

Jaký je po patnácti letech stav stromků?

Je to téměř neskutečné, ale některé stromy už 
jsou opravdu vysoké – třeba holandský topol nebo 
francouzský platan, 10-12 metrů. Letos zmrzly 
lístky dubům, ale snad zdárně znovu obrostou. Též 
držíme pěsti znovuzasazené belgické vrbě, litevské 
břízce a španělskému dubu. S letošní výsadbou nám 
pomohly městské Technické služby a též tato nová 
mimina jezdí zalévat cisternou. Perfektní.

Jsou nějaké další vize do budoucna, co se týká 
zkrášlování této lokality, případně akcí, které zde 
proběhnou?

Říkala jsem si, že sem neformálně pozvu 
hejtmana Jihomoravského kraje Jana Grolicha. 
Jeho ochotnická mysl je dost šílená na to, aby 
zde vymyslela nějakou mezioborovou taškařici, 
která pomůže nějaké dobré věci. Jedni z nových 
partnerů mají chuť prozkoumávat možnosti dronem 
a okolí stromokruhu je inspirovalo k prvním 
pokusům. Domnívám se, že zdařilým. Posoudit 
sami to můžete zhlédnutím krátkého videa, jehož 
autoři jsou Tomáš a Oldřich 
Hlaváčkovi, partneři španělského 
dubu. Video najdete na www.
okraslovacispolekivancice.cz nebo 
se na něj dostanete přímo načtením 
zde zveřejněného QR kódu.

Jaké jiné zajímavé aktivity Okrašlovací spolek 
Ivančice v posledních letech realizoval nebo 
připravuje?

Pokusila jsem se zrealizovat Leknínovou zátoku, 
v tzv. Míse, na pravém břehu řeky Jihlavy mezi 
Stříbským mlýnem a Železňákem. Ale s velkým 
smutkem musím konstatovat, že se to nejspíš 
nepovedlo. Je zde na lekníny málo slunce a kolísavý 
průtok vody řekou zde prostě nevytváří ono ideální 
jezírko. Kdybyste měl někdo nápad na nějakou 
„z nouze ctnost“, a odvahu mi ho slušně navrhnout, 
budu za to moc vděčná.
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Za rozhovor děkuje a hodně štěstí při dalších 
aktivitách přeje Ing. Bohumil Smutný

Labyrint ve stromokruhu, pohled z dronu
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Takto vypadala pouť u kaple 
Sv. Jakuba v roce 1948

Historie

543 let Svatojakubské pouti
Nejbližší víkend po svátku svatého Jakuba (25. 7.) je pro město 
Ivančice již tradičně spojen s konáním Svatojakubské poutě. Tento 
svátek města slaví jeho obyvatelé již od roku 1481.

Putování za sv. Jakubem do dale-
ké španělské Compostely se stalo 
pro zdejší poutníky povětšině 
nesplnitelnou touhou, a proto 
si postavili svůj kostelík, který 
zasvětili právě sv. Jakubovi. A tak 
již od zmíněného roku putovali 
k tomu „svému“ Jakubovi nad 
městem. Poutní kaple sv. Jakuba 
leží na kopci severovýchodně nad 
městem v nadmořské výšce 323 
m. V roce 1481 se na samém vr-
cholku strání Nových hor zabělala 
do dáli obzorů kaple jako symbol 
díkůvzdání za odvrácení šířící se 
morové epidemie. Tato kaple však 
nebyla pouze zasvěcená Bohu, 
stala se současně i poutní kaplí.

Vypráví se, že to byli zdejší 
poutníci, kteří navštívili dalekou 
španělskou Compostellu, ve které 
odpočívá sv. Jakub Větší, a mo-
tivováni touto událostí tak dali 
podnět k zasvěcení místní kaple 
právě sv. Jakubovi. Touha puto-
vat k jeho hrobu do tak vzdálené 
krajiny byla pro věřící takřka ne-
splnitelná, a proto přicházeli sem 

na kopec ke kostelíčku, který se 
pro ně stal malou Compostellou. 
Více než tři století tu kaple stála, 
až z rozhodnutí císaře Josefa II. 
byla v roce 1784 zrušena a o 12 
let později prodána na stavební 
materiál. Takový byl konec kaple, 
postavené v roce 1481. Ke zbylým 
troskám se však putovalo dál. 
Touha po obnově kaple věřící 
neopouštěla. Trvalo však dlou-
hých 56 roků, než se z iniciativy 
kněze buditele Tomáše Pro-
cházky (1803–1858) počala stavět 
nová kaple. V letech 1852–1858 se 
tak „vanečtí“ za pomoci občanů 
i z okolních obcí usilovnou pílí 
o její zbudování zasloužili. Posta-
vena byla v novogotickém slohu, 
stejně tak jako kapličky křížové 
cesty v letech 1861-1863. Na za-
čátku 90. let minulého století byly 
kapličky křížové cesty obnoveny 
a 27. října 1991 slavnostně vysvě-
ceny biskupem brněnské diecéze 
Mons. Vojtěchem Cikrlem.

Po dlouhá léta sem tak přicházejí 
poutníci na mši svatou, 

Kaple sv. Jakuba a okolní krajina na historické pohlednici

konanou vždy v červencovou 
neděli po svátku sv. Jakuba, aby 
bohoslužbou uctili památku 
tohoto šiřitele evangelia. V ten 
den je cesta sem pro „Vančáky“ 
největším svátkem. Svátkem 
jejich i rodného města.

Text: archiv IZ, zpracoval Ing. 
Bohumil Smutný. Foto: Muzeum 
Brněnska, Muzeum v Ivančicích
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Vzpomínka na letní koupání
před 70 lety

Do Panďárů jsme chodili celé léto za hygienou. Byla to skutečně 
romantika, když jsme táhli navečer v houfu Oslavanskou. Kousek za 
posledním barákem u Juránků jsme odbočili pěšinkou, která nás za 
přejezdem přivedla do zátočiny. Tam bylo naše oblíbené místo.

Uprostřed bylo kolem dvou metrů vody, takže se 
tam každou chvilku někdo topil. Ale nepamatuji 
žádnou tragédii – bylo nás tam vždy hodně. Nám 
mladším vždycky ti starší pomohli na menší vodu. 
Brácha mě musel hlídat, a tak bylo v jeho zájmu 
mě naučit co nejdřív plavat. To se mu povedlo dřív, 
než jsem chodil do školky. Několikrát za sebou mě 
hodil do vysoké a vytáhl až jsem začal lokat. Brzy 
za všeobecného veselí jeho přihlížejících kamarádů 
jsem už docela obstojně dokázal doplavat ke břehu. 
Musím po letech uznat, že to byla velmi účinná škola 
plavání.

Na konci zátočiny byla skalka. Rovná plochá skalní 
deska prudce se svažující ze břehu až ke dnu 
Oslavky. Na tomhle „tobogánu“ jsme prodřeli hodně 
trenek. Ještě o kousek níž byl brod. Tam jsme 
nasedali na duši z autobusové pneumatiky a sjížděli 
dolů ke splávku. Ale dole jsme se nezdrželi. Pro nás 
tam byla moc malá voda.

Často ve vodě plavaly leklé ryby. To bývalo, když 
v oslavanské elektrárně vypouštěli chladiče a voda 
byla teplá jak ve vaně. A někdy nebylo hladinu vidět 
pod vrstvou drobných kuliček popela. Řeku to však 
nezabilo. Kousek výš jsme chytali raky a u Dívčího 
splávku spousty jelců. V tišinách u břehu se to 
hemžilo rybím potěrem. Dole pod splávkem bylo 
dno pokryté vrstvou lastur ze škeblí a v bahně jich 
rejdilo spousta živých. Když jsme táhli k domovu 
a byla zrovna ta doba, byla silnice před Ivančicemi 
pokrytá malými žabkami. No jasně! Dost jsme jich 
donesli až do ulic, a podělili otevřená okna.

A že jsem zapomněl na tu hygienu? Normálka. 
Tenkrát jsme na ni zapomněli skoro vždycky.

Jaroslav Glöckner

Letní koupání na Oslavce, foto z archivu Bohumila Zimmermanna.
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Hanuš Svoboda
Letos v květnu uplynulo 146 let od 
narození malíře a grafi ka Hanuše 
Svobody (4. 5. 1878 -31. 1. 1917). 
To je příležitost vám ho blíže 
představit.

Narodil se v Ivančicích jako Jan Svoboda. Chodil 
na brněnskou reálku a ve vzdělání pokračoval na 
Umělecko-průmyslové škole v Praze, kde se zaměřil 
na fi gurativní malbu. Po studiích zůstal v Praze 
a snažil se prorazit na umělecké scéně. Cesta 
k úspěchu pro něj nebyla snadná, ale byl vytrvalý 
a oddaný umění. Dařilo se mu hlavně v grafi ce, 
taktéž se věnoval reklamě. V roce 1916 začínal být 
populární a vytvořil svá nejvýznamnější díla: sérii 
perokreseb „Pražské motivy“ a rozměrný obraz 
„Moravské tance“. Bohužel jeho cestu na vrchol 
přerušila předčasná smrt v devětatřiceti letech, 
a kvůli tomu dodnes zůstal v podstatě neznámým 
umělcem.

Muzeum v Ivančicích vlastní úctyhodnou sbírku děl 
Hanuše Svobody a jako ukázku jsme zvolili jemnou 
akvarelovou malbu. Umělec na ní vyobrazil svoji 
manželku Antonii stojící u stolku a nalévající kávu 
z konvičky. Skvěle zachytil atmosféru okamžiku 
a útulnost domácího prostředí. Intimitu scéně 
dodává světlo z červené lampy za stolem, která je 
jediným zdrojem světla na obraze.

Muzeum Brněnska, Muzeum v Ivančicích
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Muzeum v Ivančicích 
se stěhuje do Oslavan
Ivančické muzeum patří k nejstarším regionálním muzeím na 
Moravě. Dne 10. června 2024 uplynulo 130 let od jeho otevření.

Vznik a následný rozvoj muzea 
byl dílem obětavé a zanícené 
práce dobrovolných pracovníků, 
členů muzejního spolku, jehož 
ustavující valná hromada se 
konala v roce 1893. Připomeňme 
si alespoň ředitele obecné 
a měšťanské školy Josefa Vávru, 
hlavního tvůrce muzea, či 
ředitele dívčí obecné a měšťanské 
školy Ladislava Vaška. Muzejní 
spolek působil v Ivančicích do 
roku 1951, kdy byla jeho činnost 
ukončena. Na pokyn ONV 
v Rosicích se spolek rozešel 
a správy muzea se ujala muzejní 
komise MNV v Ivančicích. V roce 
1962 nastoupila do funkce 
ředitelky městského muzea, 
již jako profesionální, odborně 
kvalifi kovaná pracovnice, Olga 
Uhrová, znalkyně historie Ivančic.

O tři roky později bylo ivančické 
městské muzeum přeměněno 
na okresní muzeum pro okres 
Brno-venkov. Od té doby došlo 
k několika dalším organizačním 
změnám. V současnosti je 
Muzeum v Ivančicích jednou 
z poboček Muzea Brněnska, 
které je příspěvkovou organizací 
Jihomoravského kraje.

Pokud se ohlédneme do nedávné 
minulosti, je nutno připomenout, 
že posledních 20 let bylo pro 
ivančické muzeum ve znamení 
stěhování. V letech 2002–2003 se 
přestěhovalo z objektu na nádvoří 
městského úřadu do bývalé 
administrativní budovy fi rmy 
Retex. Na konci roku 2005 však 
došlo k jeho dalšímu stěhování 

– tehdy byl sbírkový fond muzea 
přemístěn do nově vybudovaných 
depozitářů v benediktinském 
klášteře v Rajhradě, kde je uložen 
dodnes. V roce 2007 z důvodu 
nové úpravy nádvoří městského 
úřadu muselo být přestěhováno 
lapidárium, které díky vstřícnosti 
vedení města Oslavany bylo 
umístěno na oslavanském 
zámku. O třináct let později 
byla na zámku otevřena stálá 
expozice lapidária ivančického 
muzea. Pracoviště muzea se 
v letech 2006–2019 nacházelo 
v pronajatých místnostech domu 
na Široké 1. V roce 2019 bylo 
přestěhováno do budovy Střední 
školy dopravy, obchodu a služeb 
na Krumlovské ulici.

Od roku 2002, kdy muzeum 
muselo opustit výstavní místnost 
v přízemí městského úřadu (dnes 
je zde podatelna), nedisponujeme 

stálými výstavními prostorami. 
Výstavy pořádané muzeem se tak 
mohly konat pouze po omezenou 
dobu v roce v pronajaté místnosti 
v Památníku Alfonse Muchy.

Další stěhování nás čeká 
v letošním roce. Místnosti 
v budově Střední školy 
dopravy, obchodu a služeb, 
které muzeum využívá, budou 
od září opět sloužit školním 
účelům. Vzhledem k tomu, že 
se v Ivančicích nenašly vhodné 
prostory pro umístění pracoviště 
muzea, bude muzeum během 
letních měsíců přestěhováno 
z Ivančic do Oslavan na zámek, 
kde bude pokračovat ve své 
činnosti. Věříme, že si za námi 
najdete cestu i do našeho nového 
působiště.
 

Marta Němečková, 
Muzeum v Ivančicích

Pohled na Zámek Oslavany – do jeho zrekonstruovaných prostor 
se bude v létě stěhovat zázemí Muzea v Ivančicích
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Kultura a společenské dění

Vernisáž výstavy Ivančické FotKI při-
lákala téměř osmdesát návštěvníků

V historických prostorách Pa-
mátníku A. Muchy se konala ver-
nisáž výstavy fotografi í s názvem 
„Ivančické FotKI“. Tento kulturní 
svátek fotografi e přilákal téměř 
osmdesát návštěvníků, kteří si 
přišli prohlédnout rozmanitá díla 
místních fotografů.

Jako předseda Fotoklubu Ivančice jsem měl tu čest 
uvést vernisáž naší nové výstavy. Byl to pro mě mo-
ment plný hrdosti, když jsem viděl, jak se prostory 
památníku zaplnily téměř osmdesáti návštěvníky, 
kteří přišli sdílet naši vášeň pro fotografi i.
 
Vernisáž byla zahájena v rytmu hudby od Dement 
big bandu, jejichž melodie dokonale doplňovaly 
atmosféru večera. Výstava představovala téměř dvě 
stě fotografi í od různých autorů, které ukazovaly 
širokou škálu žánrů a stylů téměř z celého světa 
(ještě jsme nebyli na Antarktidě). Byl jsem nadšený 

z toho, jak každý snímek vyprávěl svůj vlastní příběh 
a přispíval k celkové rozmanitosti naší kolekce. Ve 
sklepení památníku jsme také vytvořili speciální 
prostor pro historii našeho klubu, kde bylo vystave-
no více než sedm set fotografi í. Bylo pro nás důleži-
té ukázat, odkud jsme přišli a jak se náš klub vyvíjel. 
Prezentace fotoklubu promítaná na zeď v temné fo-
tokomoře s dobovým vybavením byla připomínkou 
našich kořenů a tradičních metod, které jsme kdysi 
používali. V další místnosti sklepení byly s úctou 
prezentovány umělecké akty, které představovaly 
další dimenzi naší umělecké práce. Součástí výstavy 
byl i improvizovaný fotoateliér a expozice starých 
analogových fotoaparátů. Vernisáž byla pro mě 
osobně velmi dojemným večerem, který zdůraznil, 
jak moc je fotografi e důležitá pro tu naši partu a jak 
může spojovat lidi různých generací. Jsem vděčný 
za každého, kdo přišel a podpořil náš klub, a těším 
se na další projekty, které společně vytvoříme. Chtěl 
bych tímto poděkovat všem členům, kteří se podíleli 
na přípravě výstavy a průběhu vernisáže. Toho jsme 
mohli dosáhnout jen díky podpoře našich partnerů, 
kterým rovněž děkujeme.

Petr Kudláček, předseda Fotoklubu Ivančice
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Mucha a fotografi e

Muchova stezka každoročně v období od května do října představu-
je tvorbu Alfonse Muchy z různých tematických úhlů. V roce 2024 
objevuje Muchu jako geniálního fotografa a je poutavým záznamem 
osobních životních vizí umělce, skutečného a nefalšovaného mistra 
fotoaparátu.

Muchova nadace letos představuje Alfonse Muchu 
(1860–1939) jako fotografa. Pod názvem „Mucha 
a fotografi e: osobní vize“ se výstava zabývá jeho 
celoživotní fotografi ckou vášní. Jak ukázala 
předchozí série výstav ‚‚Muchovy stezka‘‘, Mucha byl 
předním představitelem secese, známý především 
svými plakáty, které vytvářel v Paříži na přelomu 
19. a 20. století. Méně je však známo, že Mucha se 
začal věnovat fotografi i dlouho předtím, než se 
v hlavním městě Francie proslavil, a tato vášeň jej 
pronásledovala až do závěrečné fáze jeho umělecké 
kariéry ve 30. letech 20. století. Dnes uchovává 
Muchova nadace přibližně 2500 jeho fotografi í. 
Dochovaly se jako dobové tisky nebo jako negativy 
na skleněných deskách/celuloidu a pokrývají 
mimořádně širokou škálu námětů: nejen studiové 
modely, snímky jeho rodiny a přátel, portréty, 
krajinky, přírodní a architektonické studie, ale také 
dokumentární a inscenované fotografi e (mise-
en-scène). Když Alfons Mucha připravoval svůj 
velký a slavný cyklus Slovanská epopej, tak během 

patnácti let namaloval dvacet velmi rozměrných 
pláten na téma radosti a strasti slovanského národa. 
Při přípravě tohoto cyklu Mucha několikrát cestoval 
po východní Evropě, pořizoval si poznámky a také 
mnoho fotografi í, na nichž dokumentoval historii 
a zvyky jednotlivých národů. Fotografoval také 
proto, aby si uchoval podobu svých modelů, kterou 
pak používal pro své malířské kompozice.

Výstava „Mucha a fotografi e: osobní vize“ 
představuje na 120 fotografi ckých děl, dále také 
ikonické plakáty Alfonse Muchy, kresby, studie, 
osobní věci, sochy a obrazy z rodinné Muchovy 
sbírky a navštíví celkem šest míst: Ivančice, 
Moravský Krumlov, Hrušovany nad Jevišovkou 
a Doubravice nad Svitavou na jižní Moravě, zámek 
Zbiroh v Čechách a Piešťany na Slovensku. Projekt 
Muchovy stezky vznikl z iniciativy Nadace Mucha. 
Výstavu v Ivančicích můžete navštívit v budově 
Památníku A. Muchy v průběhu celého léta až do 
podzimu, skončí 31. 10. 2024.
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Jubilejní třicáté Slavnosti chřestu 
a vína potěšily gurmány i rodiny 
s dětmi

Inspirace na chřestové pokrmy, na pódiu Petr Stupka a Tereza Bebarová

Slavnosti chřestu a vína nabídly 
jak uspokojení chuťových 
buněk, tak i další výjimečné 
zážitky. Navzdory intenzivnímu 
dešti, který doprovázel páteční 
program, se těšily Slavnosti 
v sobotu a neděli již příjemnému 
počasí a vysoké návštěvnosti.

V pátek dopoledne odstartoval celý program skvělý 
revival Olympic Tribute Brno, pak už pódium patřilo 
zejména místním školám a spolkům. Tradiční 
páteční zábava musela být kvůli nepříznivému 
počasí přemístěna z Rény na náměstí. Počasí se 
poté naštěstí již umoudřilo a dále akci zásadně 
neovlivnilo. V sobotu jsme si mohli užít takové 
„pecky“ jako Václav Noid Bárta s kapelou Bek Bek 
Clan, rockově rozezněl náměstí Alband s legendou 
J. A. Kronkem, v rytmu funku si bylo možné užít 
oběd s kapelou LOL. Večerní hodiny pak patřily 
kapele Stone. V neděli dopoledne si na své přišly 
hlavně děti se slovenskými hvězdami Smejkem 
a Tanculienkou. Ty v poledne vystřídala česká 
gealic-rocková kapela Claymore and Claymore 

Ladies, následovaná popovou kapelou Botox. 
Program na hlavním pódiu zakončil Ondřej Havelka 
a jeho Melody Makers.

Inspiraci do kuchyně přinesli v letošním ročníku 
Petr Stupka, Roman Paulus a Tereza Bebarová. 
Duely vína a jídla provedl známý moravský vinař 
a mezinárodní degustátor Pavel Chrást.

Malí návštěvníci se mohli v sobotu i v neděli radovat 
z několik divadelních představení Divadla 100 
opic a divadla Já to jsem, spoustu zábavy si užili 
také na historických atrakcích. Pestrý program si 
pro děti i dospělé připravilo Kino Réna Ivančice. 
Kdo chtěl na chvíli uniknout mumraji na náměstí, 
mohl navštívit Památník Alfonse Muchy s expozicí 
Vladimíra Menšíka a výstavou Alfonse Muchy, nebo 
se třeba podívat na celé Slavnosti i do širokého okolí 
z věže ivančického kostela.

Gastronomický a kulturní zážitek mohli 
návštěvníci doplnit zakoupením výrobků od 
prodejců na řemeslném a potravinovém trhu. 
Ani letos nechyběla nedělní jízda parním 
vlakem z ivančického hlavního nádraží přes 
Moravské Bránice, Silůvky a Střelice až do Brna – 
a samozřejmě zpět.
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Integrované řešení Rosa coeli – 
strategický projekt EU
V dubnu se sešli v Brně zástupci Dolních Kounic, Ivančic, Biskupství 
brněnského, Mikroregionu Ivančicko, Destinační oblasti Brněnsko 
a Brněnské metropolitní oblasti na jednání ke čtyřem projektům, 
kterým se dostává pozornosti na evropské úrovni.

Region

Dotace půjdou na obnovu 
kláštera Rosa coeli v Dolních 
Kounicích

projektu bude i nová expozice 
zaměřená na dějiny areálu, 
zajištěn bude i bezbariérový 
přístup do objektu. Druhý projekt 
zatraktivní okolí kláštera. Pro 
návštěvníky bude vybudováno 
nové infocentrum se sociálním 
zařízením. Třetím projektem je 
revitalizace a zpřístupnění jižní 
zahrady, která je v současnosti 
uzavřená. Vysází se zde nové 
stromy a pořídí kvalitní mobiliář, 
aby zahrada sloužila jako místo 
pro relaxaci a odpočinek nejen 
turistům, ale i místním občanům. 
Čtvrtým důležitým projektem 
je propojení Ivančic a Dolních 
Kounic prostřednictvím 
cyklostezky. Cyklostezka v délce 
10 kilometrů umožní napojení 
na mezinárodní cyklostezku 
Greenway mezi Krakovem a Vídní 
a naváže na přestupní terminál 
v Ivančicích.

Pomocí nástroje ITI jsou na 
celé integrované řešení podány 
žádosti o dotace z Integrovaného
regionálního operačního 
programu (IROP), a to v oblastech 
obnovy a udržení kulturního 
dědictví (obnova kláštera), rozvoje 
infrastruktury pro cestovní ruch 
(infocentrum), rozvoje modro-
zelené infrastruktury (revitalizace 
zahrady) a výstavby cyklostezek. 
Budou-li dotace schváleny, práce 
by měly být hotové do konce roku 
2025. Integrované řešení bylo 

V České republice existují 
3 metropolitní oblasti a 10 
aglomerací, které jsou vytvořeny 
pro integrované metropolitní 
plánování na základě nástroje 
ITI (integrované teritoriální 
investice). ITI je územní 
nástroj Evropské komise, který 
slouží k řešení vybraných 
metropolitních projektů 
vyžadujících společný přístup. 
Jednou z těchto oblastí je 
i Brněnská metropolitní oblast. 
Jde o jeden z oblíbených 
regionů, jehož rozvoj by měl 
být systematicky koordinován. 
Koordinace aktivit probíhá 
na partnerském principu 
a komunikaci města Brna 
s okolními obcemi. Začátkem 
dubna proběhla koordinační 
schůzka na dané téma v Brně. 
Jednání se zúčastnili zástupci 
Dolních Kounic, Ivančic, 
Biskupství brněnského, 
Mikroregionu Ivančicko, 
Destinační oblasti Brněnsko 
a zástupci z oddělení řízení 
ITI a metropolitní spolupráce. 
Integrované řešení Rosa coeli 
propojuje čtyři na sebe navazující 
projekty, které iniciuje Biskupství 
brněnské (klášter Rosa coeli) 
a Mikroregion Ivančicko 
(cyklostezka). Tři projekty se 
zaměřují na revitalizaci kláštera 
Rosa coeli. První projekt se týká 
obnovy vnitřních prostor kostela, 
kaple či rajského dvora. Součástí 

zapsáno na seznam strategických 
projektů programu IROP, čímž 
se mu dostane pozornosti i na 
evropské úrovni.

Mgr. Lenka Žikešová, upravil 
Ing. Bohumil Smutný
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Homesharing hledá dobrovolné 
hostitele pro děti s postižením
„Péče o dceru je náročná a jsme moc rádi, že na to prostě jen 
nejsme sami,“ říká maminka holčičky s postižením, které díky tzv. 
homesharingu pomáhá s péčí několik hodin v měsíci dobrovolná 
hostitelka Martina.

Také pro další děti s postižením z Ivančicka 
hledáme hostitele – parťáky pro volný čas. Stačí 
jedno odpoledne jednou za 14 dní, které věnujete 
pravidelně dítěti a jeho rodině. S dítětem trávíte 
čas podle jeho zájmů a potřeb ve vaší domácnosti 
– hrajete si, tvoříte nebo třeba společně vaříte, 
můžete ho vzít i na hřiště, procházku, výlet atp. 
Pomůžete tak rodičům dětí s postižením si zatím 
odpočinout a načerpat nové síly na náročnou 
nepřetržitou péči. Strávíte smysluplně svůj volný čas 
a dítěti předáte něco ze svého světa a zkušeností – 
stanete se pro něj parťákem, dospělým kamarádem, 
na kterého se bude těšit. A občas si u toho užijete 
i spoustu legrace.

Homesharing neboli sdílenou péči o děti 
s mentálním nebo kombinovaným postižením či 
PAS v Jihomoravském kraji realizuje za koordinace 
Slezské diakonie už osm hostitelů. Dalších 40 dětí 
ale svého hostitele hledá, z toho tři přímo zde na 
Ivančicku – pokud máte více než 18 let, čistý trestní 
rejstřík, otevřené srdce a trochu volna a energie 
navíc, zapojte se do homesharingu také nebo 
tuto možnost nabídněte svým známým. Protože 
„pomáhat je přece normální,“ jak říká hostitelka 
jedenáctiletého Robina.

Nepotřebujete k tomu předchozí zkušenosti 
– zaškolíme vás a po celou dobu přípravy 
vám bude k dispozici náš tým. Vítáme 
jednotlivce, páry i rodiny, přihlášky na: 
https://www.sdbrno.cz/projekty/homesharing/, více 
informací na tel. 734 437 319.

Sledovat můžete též facebook: Slezská diakonie – 
Úsek Brno.

Mgr. Radana Melková

Projekt „Podpora sdílené péče (homesharing) v Jihomoravském kraji“, reg. č. 
CZ.03.02.02/00/22_014/0000456, OPZ+, je fi nancován Evropskou unií.

Hostitelka Martina s Vesinkou

Slezská diakonie – Úsek Brno

Kamenná 11, 639 00 Brno

www.sdbrno.cz

vedouci.eliada@slezskadiakonie.cz

734 437 319
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Kultura, akce, zájezdy

VÝSTAVY

MUCHA A FOTOGRAFIE
do 31. 10. 2024 | Památník Alfonse Muchy 
v Ivančicích
Nová výstava v Památníku Alfonse Muchy, vhled 
do méně známé a nesmírně zajímavé fotografi cké 
práce Alfonse Muchy. Výstava je součástí projektu 
Muchovy stezky, jehož ambicí je širší zapojení míst 
spojených s životem a dílem Alfonse Muchy po 
celém světě. K těmto místům neodmyslitelně patří 
Ivančice, Muchovo rodné město.
Vstupné: 40 Kč | snížené 20 Kč

FARMÁŘSKÉ TRHY

PRODEJ REGIONÁLNÍCH PRODUKTŮ
7. 9. 2024 (sobota)
od 7.30 do 11.00, Palackého náměstí

KONCERTY

CONCENTUS MORAVIAE
– ANNA PAULOVÁ, MARTIN KASÍK
27. 6. 2024 v 19.30 | ZUŠ A. Muchy Ivančice
Anna Paulová / klarinet
Martin Kasík / klavír
Cena: základní 200 Kč / snížená 100 Kč, předprodej 
v KIC Ivančice

LÉTO NA SCHODECH

Kulturní akce, které proběhnou na Palackého 
náměstí na schodech před kostelem.
Vstup na akce je zdarma.

JAZZ NA SCHODECH
– TRIO VÍTĚZSLAVA HANDLA
12. července 2024 v 19.00

GUMP – JSME DVOJKA – LETNÍ KINO
24. července 2024 ve 21:15

ŠERO – KONCERT TRAMPSKÉ KAPELY
9. srpna 2024 v 19.00

LH ZA OPONOU
– KONCERT CIMBÁLOVÉ HUDBY
16. srpna 2024 v 19.00

PRÁZDNINY S BROUČKEM
– LETNÍ KINO
28. srpna 2024 ve 20.00

PRO CELOU RODINU

IVANČICKÁ POUŤ
27. – 28. 7. 2024 | Park Na Réně

VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ ŽÁKŮ 
A ABSOLVENTŮ VÝTVARNÉHO OBORU
do 21. 6. 2024 | Památník Alfonse Muchy v Ivančicích 
– galerie a sklepení
Výstava bývalých žáků výtvarného oboru Základní 
umělecké školy A. Muchy k 75. výročí školy. Vstupné 
dobrovolné.

PŘEDSTAVENÍ

KRÁLOVNY
22. 10. 2024 v 19.00 | Kino Réna Ivančice
divadelní komedie, hrají Vilma Cibulková, Martina 
Hudečková, Karolína Půčková, vstupné 550 Kč, 
předprodej v KIC Ivančice

KAROL A KVÍDO
1. 12. 2024 v 10.30 | Kino Réna Ivančice
vstupné 480 Kč, předprodej v KIC Ivančice

SIRÉNY NA CESTÁCH
14. 12. 2024 v 19.00 | Kino Réna Ivančice
Nová zábavná talk show ženské trojice hereček 
a zpěvaček Sandry Pogodové, Jitky Asterové a Lindy 
Finkové. Online předprodej na www.kic.ivancice.cz 
nebo osobně na KIC. Vstupné 450 Kč

Podrobný program bude zveřejněn na webových 
stránkách KIC Ivančice www.kic.ivancice.cz
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Kino Réna

PROGRAM KINA RÉNA NA ČERVEN 2024

Aktuální informace sledujte na www.kinorena.cz, změny programu jsou vyhrazeny.

ČTVRTEK 20. 6.

18:00 LÁSKA NA ZAKÁZKU | ČR | romantická komedie | 90 min., vstupné 140 Kč
20:00 MOTORKÁŘI | USA | drama | + 15 let | titulky | 116 min., vstupné 140 Kč

PÁTEK 21. 6.

18:00 KASKADÉR | USA | akční komedie | titulky | 117 min., vstupné 140 Kč
20:00 FURIOSA: Sága Šíleného Maxe | USA l sci-fi  | + 15 | 140 min., vstupné 140 Kč

SOBOTA 22. 6.

16:00 LASSIE: Nové dobrodružství | Německo | rodinný, dobrodružný | dabing | 90 min., vstupné 120 Kč
18:00 MIZEROVÉ: Na život a na smrt | USA | akční komedie | dabing | 120 min., vstupné 140 Kč
20:00 MOTORKÁŘI | USA | Drama | + 15 let | titulky | 116 min., vstupné 140 Kč

NEDĚLE 23. 6.

10:30 GAFRIELD VE FILMU | USA, V. Británie | animovaná komedie | 100 min., vstupné 140 Kč
14:00 SYLVANIAN FAMILLES ve fi lmu: Dárek od Freyi | Japonsko | animovaná pohádka, rodinný | 70 min., vstupné 130 Kč
16:00 PRINCEZNA NA HRÁŠKU | ČR, Kanada | hraná pohádka podle knižní předlohy | 80 min., vstupné 130 Kč
18:00 FURIOSA: Sága Šíleného Maxe | USA l sci-fi  | titulky | + 15 | 140 min., vstupné 140 Kč

ČTVRTEK 27. 6.

18:00 RYCHLE A NEMOŽNĚ | Francie | akční komedie | 90 min., vstupné 140 Kč
20:00 TICHÉ MÍSTO: První den | USA | thriller, sci-fi , horor | titulky |+ 12 let | 105 min., vstupné 150 Kč

PÁTEK 28. 6.

18:00 TICHÉ MÍSTO: První den | USA | thriller, sci-fi , horor | titulky |+ 12 let | 105 min., vstupné 150 Kč
20:00 MOTORKÁŘI | USA | Drama | + 15 let | titulky | 116 min., vstupné 140 Kč

SOBOTA 29. 6.

16:00 IMAGINÁRNÍ PŘÁTELÉ | USA | rodinný, dobrodružný | dabing | 108 min., vstupné 140 Kč
18:00 RYCHLE A NEMOŽNĚ | Francie | komedie, akční | dabing | 90 min., vstupné 140 Kč
20:00 TICHÉ MÍSTO: První den | USA | thriller, sci-fi , horor | titulky |+ 12 let | 105 min., vstupné 150 Kč

NEDĚLE 30. 6.

10:30 GAFRIELD VE FILMU | USA, V. Británie | animovaná komedie | 100 min., vstupné 140 Kč
14:00 LASSIE: Nové dobrodružství | Německo | rodinný, dobrodružný | dabing | 90 min., vstupné 120 Kč
16:00 TICHÉ MÍSTO: První den | USA | thriller, sci-fi , horor | titulky |+ 12 let | 105 min., vstupné 150 Kč
18:00 HORIZONT: Americká sága | USA | western, drama | titulky | 180 min., vstupné 140 Kč



47

KINO RÉNA IVANČICE

Palackého náměstí 12, Ivančice

www.kinorena.cz

kinoivancice@seznam.cz

736 601 631 a 728 985 653 
(vedoucí, kancelář, pokladna)

Vstupenky objednávejte v rezervačním systému kina. 
Vyzvedávání a prodej vstupenek na pokladně kina. 
Otevřeno hodinu před začátkem promítání.

PROGRAM LETNÍHO KINA – ČERVEN, ČERVENEC 
(nádvoří radnice)

Letní kino bude promítat vždy v pátek a v sobotu od 29. 6. do 19. 7. v čase od 21.30 hod., od 20. 7. v čase od 
21.15 hod. Prodej vstupenek na pokladně kina – včetně občerstvení. Vchod do letního kina od mlýna.

29. 6. ARISTOKRATKA VE VARU 
 (ČR, komedie)
5. 7. SLADKÝ ŽIVOT 
 (ČR, komedie)
6. 7. OPPENHEIMER 
 (USA / V. B., drama, životopisný)
12. 7. PRÁZDNINY S BROUČKEM 
 (ČR, rodinná komedie)
13. 7. ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY 
 (ČR, drama, komedie)

19. 7. TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA 
 (ČR, mysteriózní, drama)
20. 7. PĚT NOCÍ U FREDDYHO 
 (USA, thriller)
26. 7. ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY 
 (ČR, drama, komedie)
27. 7. ČARODĚJ KAJTEK 
 (ČR, Polsko, rodinný, mysteriózní)

Další program najdete na webových stránkách 
www.kinorena.cz 
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TOMÁŠ KALOUSEK

realitní makléř pro Ivančicko a okolí

+420 733 532 135

BEZPEČNÝ PRODEJ NEMOVITOSTI BEZ STAROSTÍ

 tomaskalousek.cz

KONZULTACE A ODHAD CENY ZDARMA

Široká nabídka 
produktů? Samozřejmě.

Kontaktujte Ing. Ludmilu Kloudovou 
T: 792 304 397
Josefa Vávry 74/2, Ivančice

Stavební spoření

Úvěry

Dotační poradenství

Běžné účty

Hypotéky

Životní pojištění

Pojištění majetku

Penzijní produkty
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